
 

 
 
 
 

FCG Planeko Oy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lapin liitto 
 
 
TUNTURI-LAPIN MAAKUNTAKAAVA 
 

KAUPAN SELVITYS  
 
2592-D1959 
 

Loppuraportti 17.2.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

          
 
 



 

 
 
 
 
 

 



Lapin liitto, FCG Planeko Oy 
TUNTURI-LAPIN MAAKUNTAKAAVA – KAUPAN SELVITYS 
 
 
 

1 

 
 
ALKUSANAT 
 

Tehtävänä oli laatia Tunturi-Lapin maakuntakaavatyötä varten ylikunnallista 
merkitystä omaava kauppaa koskeva selvitys. Työhön sisältyi yhdyskunta-
rakenteen ja vähittäiskaupan nykytilanteen ja kehitysnäkymien analyysi, 
vähittäiskaupan tavoitteellisen palveluverkon määrittely ja vaikutusten arvi-
ointi sekä johtopäätökset ja suositukset. 
 
Selvitys tehtiin FCG Planeko Oy:ssä Lapin liiton toimeksiannosta. Selvityk-
sen työryhmään kuuluivat Lapin liitosta suunnittelujohtaja Voitto Tiensuu, 
aluesuunnittelija Riitta Lönnström ja aluesuunnittelija Juha Piisilä. Selvityk-
sen ohjausryhmänä toimi Tunturi-Lapin maakuntakaavan ohjausryhmä, jo-
hon kuuluvat Enontekiöltä Aarne Kultima (puheenjohtaja), Pentti Keskitalo 
ja Hilkka Joki, Kittilästä Markku Molkoselkä, Lauri Kurula ja Marianne Sainio, 
Kolarista Unto Vuontisjärvi, Heikki Havanka ja Kullervo Lauri, Muoniosta Es-
ko J. Ojala (varapuheenjohtaja), Riitta Lipponen ja Aulikki Heinonen sekä 
Tunturi-Lapin kehityksestä Markku Mäkitalo. Matkailua edustivat Jouni Palo-
saari, Paula Ahopelto, Johanna Koivumaa ja Pertti Yliniemi. Viranomaisia 
edustivat Ari Keskimölö Lapin metsäkeskuksesta, Jorma Leskinen Lapin tie-
piiristä, Tarja Outila Lapin ympäristökeskuksesta, Lauri Karvonen ja Pirjo 
Seurujärvi Metsähallituksesta sekä Oula Jp. Magga Saamelaiskäräjiltä. Li-
säksi ohjausryhmään kuuluivat Inga-Britta Magga Paliskuntain yhdistyksestä 
ja Jukka Aula Pohjois-Suomen metsänomistajien liitosta. 
 
FCG Planeko Oy:ssä työstä vastasivat FM Taina Ollikainen, FM Kimmo Koski, 
TaM Minna Kurttila ja FM Mikko Keskinen.  
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1 TARKASTELUALUE 
 
Selvityksen tarkastelualueena on Tunturi-Lapin seutukunta, johon kuuluvat 
Enontekiö, Kittilä, Kolari ja Muonio. Tarkastelua laajennetaan tarpeen mu-
kaan Tunturi-Lappia laajemmalle alueelle koko maakuntaan ja valtakunnan 
rajojen yli.  
 
 

 
 

Kuva 1. Tarkastelualue (Lapin liitto 2008). 
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2 YHDYSKUNTARAKENNE 
 
2.1 Keskusverkko 
 
Tunturi-Lapin keskusverkon muodostavat Enontekiön, Kittilän, Kolarin ja 
Muonion kuntakeskukset sekä Levin, Ylläksen ja Oloksen matkailukeskukset. 
Keskusverkkoon liittyy kiinteästi myös alueen 72 kylästä muodostuva kylä-
verkko sekä naapuriseutukuntien ja naapurimaiden aluerakenne. Kuntakes-
kusten etäisyys toisistaan on noin 60 - 70 kilometriä. Matkailukeskukset 
sijoittuvat kuntakeskusten välille. Työpaikat sijoittuvat pääsääntöisesti kun-
takeskuksiin ja matkailukeskuksiin (Lapin liitto 2008). 
 
Tunturi-Lapissa on yhdeksän taajamaksi luokiteltua aluetta: kuntakeskuk-
set, Levin ja Äkäslompolon matkailukeskukset sekä Karesuvannon, Kauko-
sen ja Sieppijärven kylät. Vuonna 2005 taajamissa ja niiden lievealueilla 
asui noin 7 850 asukasta eli 56 % Tunturi-Lapin kokonaisasukasmäärästä. 
(Lapin liitto 2008). 

 
Maakuntakaavan tavoitteena on kehittää Enontekiön, Kittilän, Kolarin ja 
Muonion kuntakeskuksia, joilla kullakin on oma erityisluonteensa. Kittilän 
asemaa vahvistavat sen muita suurempi koko sekä sijainti lentoaseman ja 
Levin lähellä, ja sillä on mahdollisuus kehittyä maakuntasuunnitelman mu-
kaisesti kaupunkitasoiseksi palvelu- ja työpaikkakeskittymäksi. Keskusverk-
koa kokonaisuutena kehitetään kuntakeskusten, matkailukeskusten ja kylien 
muodostamana verkostona (Lapin liitto 2008): 

- Enontekiön, Kittilän, Kolarin ja Muonion kuntakeskukset 
- Levin, Ylläksen ja Oloksen matkailukeskukset 
- 16 maaseudun keskuskylää 
- keskustatoimintojen alue ja keskuskylä -merkinnän saanut Kilpisjärvi 
(rajakauppakylä) 

 
Maakuntakaavan keskustatoimintojen alueille pyritään sijoittamaan mahdol-
lisimman suuri osa niistä palveluista, jotka palvelevat taajamia ja niitä ym-
päröiviä alueita. Sijoittamalla keskustapalvelut ja myös vähittäiskaupan 
suuryksiköt nykyisiin taajamien keskustoihin tai niiden välittömään yhtey-
teen, turvataan niiden mahdollisimman hyvä saavutettavuus kaikilla liiken-
nevälineillä (Lapin liitto 2008). 
 
Keskustatoimintojen kohdemerkintä c on osoitettu Kittilän ja Kolarin kirkon-
kyliin, Hettaan, Leville ja Äkäslompoloon. Kilpisjärvelle on osoitettu c/at -
merkintä. Kolarissa keskusten sijaintivaihtoehdot ovat nykyinen keskusta tai 
valtatien ja Jokijalantien risteyksen ympäristö. Tunturi-Lapin muilla alueilla 
ei näillä näkymin ole tarvetta varautua vähittäiskaupan suuryksiköihin, kos-
ka pysyvä väestöpohja on liian pieni (Lapin liitto 2008). 
 

Maakuntakaavassa keskuskylän merkinnällä (at) osoitetaan sellaisia aluera-
kenteen, kulttuurin ja maaseudun peruspalveluiden kannalta tärkeitä kyliä, 
jotka ovat kunnanosansa voimakkaimpia kyliä ja joihin suuntautuu ja halu-
taan ohjata rakentamista ja palveluja. Maakuntakaavassa keskuskyliksi on 
osoitettu (Lapin liitto 2008): 

- Enontekiöllä Karesuvanto, Palojoensuu, Peltovuoma ja Leppäjärvi 
- Kittilässä Alakylä, Kaukonen, Kelontekemä, Kiistala, Raattama ja Sirkka 
- Kolarissa Sieppijärvi, Vaattojärvi, Kurtakko, Ylläsjärvi ja Äkäslompolo 
- Muoniossa Kangosjärvi, Särkijärvi ja Ylimuonio 
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Kuva 2. Tunturi-Lapin maakuntakaavan kehittämisvyöhykkeet ja keskukset 

(Lapin liitto 2009). 
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2.2 Liikenneverkko 
 
Tunturi-Lapin liikenteellisen rungon muodostavat valtatie 21 (Tornio-
Kilpisjärvi), kantatiet 79 (Rovaniemi-Muonio), 80 (Sodankylä-Kittilä-kolari) 
ja 93 (Palojoensuu-Hetta-Norjan raja) sekä Kittilän ja Enontekiön lentoken-
tät ja Kolarin rata. Keskimääräiset liikennemäärät eri tieosuuksilla vaihtele-
vat yli 7 000:sta noin kymmeneen autoon vuorokaudessa. Vilkkain liikenne 
on Kittilän kuntakeskuksessa. Kittilän kuntakeskuksen ja Levin välinen lii-
kenne on yli 3 200 autoa vuorokaudessa. Valta- ja kantateillä liikenne on 
keskimäärin 500 - 1 000 autoa vuorokaudessa (Lapin liitto 2008). 
 

 

Kuva 3. Tunturi-Lapin maakuntakaavan liikenneverkko (Lapin liitto 2009). 
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Maakuntakaavassa esitetyt merkittävästi parannettavat tieyhteydet ovat 
(Lapin liitto 2008): 

- Palojoensuu-Kilpisjärvi 
- Sirkka-Inari (tieluokan nosto seututiestä kantatieksi) 
- Kurtakko-Ylläsjärvi 
- Äkäslompolo-Muotkavaara 
- Enontekiön lentokenttä-Hetta 
 
 
Pääosa Lapin läänin joukkoliikenteestä on itsekannattavaa linjaliikennettä. 
Asiakastulojen varassa toimiva linja-autoliikenne on keskittynyt kysynnän 
mukaisesti päätieverkolle ja tiheään asutuille alueille, joten liikenteellisellä 
sijainnilla ja asutuksen rakenteella on oleellinen merkitys yksittäisten kunti-
en joukkoliikennepalvelujen tasolle. Päätieverkon sekä suurimpien asutus- 
ja matkailukeskittymien ulkopuolelle sijoittuvilla alueilla asiakastulojen va-
rassa toimivaa joukkoliikennettä on varsin vähän tai ei lainkaan. Työmatka-
liikennettä palvelevaa joukkoliikennettä ei Tunturi-Lapissa juurikaan ole. 
Ylläksen ja Levin matkailukeskuksissa ajetaan sesonkiaikana sisäistä joukko-
liikennettä, joka palvelee myös alueella työskentelevien liikkumista. Lisäksi 
eri hiihtokeskusten välillä on sesonkiaikana joukkoliikenneyhteyksiä 1 - 2 
päivänä viikossa (Lapin liitto 2008). 
 
Kevyenliikenteenväyliä Tunturi-Lapissa on maanteiden varsilla noin 47 kilo-
metrin matkalla. Kevyen liikenteen väyliä on lähinnä kuntakeskusten lähei-
syydessä sekä Levin ja Ylläksen matkailukeskuksissa. Haja-asutusalueilla 
kevyen liikenteen väyliä on erittäin vähän (Lapin liitto 2008). 
 
 
 
2.3 Kaavoitustilanne 
 
Maakuntakaava 
 
Tunturi-Lapin maakuntakaavan yleisenä tavoitteena on järjestää alueiden 
käyttö ja rakentaminen niin, että siinä luodaan edellytykset hyvälle elinym-
päristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kult-
tuurisesti kestävää kehitystä. Maakuntakaava-alueeseen (seutukuntaan) 
kuuluvat Enontekiö, Kittilä, Kolari ja Muonio. Vaikutusaluetta on Tunturi-
Lapin lisäksi koko Lapin maakunta sekä Norjan, Ruotsin ja Venäjän lähialu-
eet (www.lapinliitto.fi). 
 
Tunturi-Lapin maakuntakaavan laatiminen aloitettiin vuoden 2005 loppupuo-
lella, jolloin pidettiin alueen kuntien kanssa aloituskokous. Maakuntakaava-
luonnos valmisteluaineistoineen oli nähtävänä 3.3.-7.4.2008 (www. lapinliit-
to.fi). 
 
Yleiskaavat 
 
Enontekiössä kunnanvaltuuston hyväksymiä yleiskaavoja ovat Karesuvan-
non, Kilpisjärven, Ylikyrön ja Hetan osayleiskaavat. Kirkonkylän ympäristön 
yleiskaava on kunnanvaltuuston päätöksellä määrätty voimaan muilta kuin 
valituksenalaisilta osin. Kilpisjärven alueen osayleiskaava on vireillä. Vireille 
tulevia kaavoja ovat Karesuvannon ja Karesuandon yhteinen yleiskaava se-
kä Enontekiön kunnan alueen yleiskaava (Enontekiön kunta 2008). 
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Kittilässä kunnanvaltuuston hyväksymiä yleiskaavoja ovat Kirkonkylän yleis-
kaava, Sirkan yleiskaava, Hanhimaa-Lintula osayleiskaava sekä Levin ympä-
ristön osayleiskaava. Vahvistettuja yleiskaavoja ovat Levin osayleiskaava ja 
Ylläksen yleiskaava (Kittilän kunta 2007). 
 
Kolarissa valmiita yleiskaavoja ovat Kolarin kirkonkylän osayleiskaava (ra-
kennuslain mukainen oikeusvaikutukseton), Ylläksen osayleiskaava (raken-
nuslain mukainen oikeusvaikutteinen) ja Ylläksen osayleiskaavan muutos 
(MRL:n mukainen oikeusvaikutteinen) (Lapin liitto 2006). Vireillä on Tornio-
Muonionjoen yleiskaava (www.kolari.fi). 
 
Muonion kunnassa valmiita yleiskaavoja ovat oikeusvaikutukseton Oloksen 
osayleiskaava, vahvistettu Ylläksen osayleiskaava muutoksineen sekä Tun-
turi- ja vesistöalueiden osayleiskaava. Muonion, Kolarin ja Pajalan kunnat 
ovat tehneet yhteistyötä osayleiskaavan laatimiseksi rajaväylän molemmille 
puolille (Muonion kunta 2008). 
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3 VÄESTÖ JA OSTOVOIMA 
 
3.1 Väestömäärä ja väestöennuste  
 
Tunturi-Lapin väestömäärä väheni vuosina 1995 - 2005 yli 1 700 asukkaalla 
eli 11 %:lla. Väestön vähentyminen oli suurimmillaan 1990-luvun lopulla 
(200 - 300 asukasta vuodessa). Viime vuosien aikana Tunturi-Lapin väestön 
vähentyminen on hidastunut reilusti alle 100 asukkaaseen vuodessa. Viimei-
sen kolmen vuoden aikana väestökehitys on ollut positiivinen Kittilässä ja 
vuonna 2005 Enontekiöllä (Lapin liitto 2008). Vuoden 2007 lopussa Tunturi-
Lapissa asui noin 14 100 asukasta (taulukko 1). Eniten asukkaita oli Kittiläs-
sä (42 % seutukunnan kokonaisväestöstä) ja vähiten Enontekiöllä (14 % 
kokonaisväestöstä). Väestön sijoittuminen esitetään seuraavassa kuvassa. 
 

 
 

Kuva 4. Väestön sijoittuminen kilometrin ruuduittain vuonna 2007 (Suomen 

ympäristökeskus ja Tilastokeskus). 
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Tilastokeskuksen vuonna 2007 laatiman väestöennusteen mukaan Tunturi-
Lapissa asuu noin 13 900 asukasta vuonna 2015 eli noin 180 asukasta vä-
hemmän kuin vuonna 2007 (-1,3 %). Enontekiöllä väestömäärän ennuste-
taan kasvavan, mutta muissa kunnissa vähenevän. 
 
Vuonna 2025 Tunturi-Lapissa ennustetaan asuvan hieman alle 14 000 asu-
kasta eli noin sata asukasta vähemmän kuin vuonna 2007, mutta noin 90 
asukasta enemmän kuin vuonna 2015. Väestökehitys vuodesta 2007 vuo-
teen 2025 on positiivinen Enontekiöllä (1,7 %) ja Kittilässä (1,2 %), mutta 
negatiivinen Kolarissa (-3,3) ja Muoniossa (-3,3). Kaiken kaikkiaan Tunturi-
Lapin väestömuutokset ovat kuitenkin melko maltillisia ja suhteellisesti pie-
nempiä kuin koko maakunnassa keskimäärin. 
 
Taulukko 1. Väestö vuonna 2007 ja väestöennuste 2025 (Tilastokeskus). 

 
              Väestömuutos

      Väestöennuste    2007 - 2015    2007 - 2025
2007 2015 2025 lkm % lkm %

Enontekiö 1 965 1 974 1 999 9 0,5 34 1,7
Kittilä 5 967 5 946 6 039 -21 -0,4 72 1,2
Kolari 3 796 3 686 3 671 -110 -2,9 -125 -3,3
Muonio 2 363 2 302 2 286 -61 -2,6 -77 -3,3
Tunturi-Lappi 14 091 13 908 13 995 -183 -1,3 -96 -0,7
Lapin maakunta 184 390 180 465 178 837 -3 925 -2,1 -5 553 -3,0  
 
 
Tunturi-Lapin viime aikojen vahva talous- ja työllisyyskehitys tulee näky-
mään myös väestökehityksen paranemisena. Tunturi-Lapin kasvu pohjautuu 
matkailun kasvuun, Levin ja Ylläksen matkailukeskusten suuriin investoin-
teihin sekä Suurkuusikon kultakaivokseen. Toiminta Kittilän Suurkuusikon 
kultakaivoksessa on alkanut kesällä 2008 (?). Kaivos työllistää noin 200 ih-
mistä pääosin kaivoksen lähiseudulta. Kerrannaisvaikutuksineen kaivoksen 
työllisyysvaikutukset ovat noin 500 ihmistä. Myös osittain Ruotsin puolella 
toimiva Pajala-Kolarin kaivosyhtiö palkkaa työntekijöitä. Kaivostoiminta al-
kanee Pajalassa mahdollisesti vuonna 2009 ja Kolarissa vuonna 2010. Paja-
lan ja Kolarin kaivosten on arvioitu työllistävän suoraan noin 1800 henkeä ja 
kerrannaisvaikutuksineen huomattavasti enemmän. (Nieminen 2008). 
 
Kaivostoiminnan käynnistyminen tulee näkymään Tunturi-Lapin alueella 
monella tavalla positiivisena asiana. Kaivoshankkeet työllistävät alueen 
asukkaita ja heijastuvat myös alueen väestökehitykseen positiivisena muut-
toliikkeenä. Tunturi-Lapin alueella on paljon myös rakennusalan yrityksiä, 
jotka voivat tarjota alihankintaa ja palveluja kaivoksille.  
  
 
 
3.2 Matkailijamäärien kehitys  
 
Tunturi-Lapissa sijaitsevat Levin ja Ylläksen matkailukeskukset sekä Pallas-
tunturin, Oloksen ja Kilpisjärven matkailukohteet. Tunturi-Lapin matkailun 
kasvu on ollut erityisen voimakasta vuodesta 2002 lähtien ja alueella rekis-
teröidään eniten yöpymisiä (v. 2007 lähes 850.000) kuin missään muulla 
alueella Lapissa. Tunturi-Lapin matkailijoista runsaat 30 % on ulkomaalaisia. 
(Lapin liitto 2008). 
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Kuva 5. Yöpymisten kehitys Lapissa seutukunnittain ja trendi  (Lähde: Lapin 

matkailustrategia 2008–2010, Lapin liitto /Matkailutilastot, Tilastokeskus) 

 
 
Vuonna 2007 Tunturi-Lapissa oli yhteensä 847 077 rekisteröityä yöpymistä. 
Niistä toteutui Kittilässä 37 %, Kolarissa 37 %, Enontekiössä 14 % ja Muo-
niossa 12 %. Koko Tunturi-Lapin rekisteröidyt yöpymiset lisääntyivät 52 % 
vuosina 2002-2007. Suurinta kasvu on ollut Kolarissa.  
 
Taulukko 2. Tunturi-Lapin rekisteröidyt yöpymiset kunnittain vuosina 2002, 

2006 ja 2007 (Lapin liitto ja Tilastokeskus). 
 

Rekisteröidyt yöpymiset 2002-2007
2002 2006 2007 Muutos %

Enontekiö 103 427 106 040 117 808 14 381 13,9 %
Kittilä 237 330 297 635 311 434 74 104 31,2 %
Kolari 120 538 284 094 310 982 190 444 158,0 %
Muonio 96 118 96 691 106 853 10 735 11,2 %
Tunturi-Lappi 557 413 784 460 847 077 289 664 52,0 %  
 
 
Majoitustilastojen ongelmana on se, että rekisteröityjen yöpymisten ulko-
puolelle jää huomattava määrä yöpymisiä. Kuntien arvioiden mukaan rekis-
teröityjen yöpymisten osuus yöpymisten kokonaismäärästä on Tunturi-
Lapissa 20-25 %. Näin ollen Tunturi-Lapin yöpymisten kokonaismäärä on 
arvion mukaan yli 3 miljoonaa, kun mukaan lasketaan rekisteröityjen yöpy-
misten lisäksi myös rekisteröimättömät yöpymiset. Valtaosa yöpymisistä 
toteutuu Levin ja Ylläksen matkailukeskusten alueilla. 
 
Myös liikevaihdon kasvua tarkastelemalla voidaan todeta Tunturi-Lapin mat-
kailukeskusten, Ylläksen ja Levin, olevan Lapin voimakkaimmin kasvavia 
keskuksia. 
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Kuva 6. Liikevaihdon kehitys Lapin matkailukeskusten yritysryhmissä 1995-

2008. (Lähde: Lapin liitto/ Tilastokeskus) 

 

 

Matkailu on sesonkiluonteista toimintaa. Koko Lapin rekisteröityjen yöpymis-
ten määrä kuvaa hyvin sesonkien suurta vaihtelua myös Tunturi-Lapissa. 
Touko- ja loka-marraskuu ovat matkailun hiljaisimpia kuukausia eikä niiden 
matkailijamäärät ole juuri kehittyneet viime vuosina. Kovimmat sesongit 
ajoittuvat jouluun ja maalis-huhtikuulle. Näiden ajankohtien matkailijamää-
rät ovat myös kasvaneet voimakkaimmin ja niihin myös panostetaan eniten. 
Joulun sesonkia on saatu Lapissa hyvin venytettyä tammi-helmikuulle, joi-
den matkailijamäärät ovat koko ajan hyvässä kasvussa. Myös heinäkuun ja 
ruskasesongin kysyntä on noussut.  

Kuva 7. Rekisteröidyt yöpymiset kuukausittain Lapissa 2004–2007. 
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Tunturi-Lapin matkailun kehittämiseen on investoitu voimakkaasti ja suuria 
investointeja on suunnitteilla myös tuleville vuosille. Lapin matkailukeskus-
ten kehitystä ohjataan alueellisilla kehittämissuunnitelmilla ja niihin nojau-
tuvilla yleiskaavoilla. Levin kehitystä ohjaa Levi 3 -strategia ja Ylläksen alu-
eella strategiaa ollaan parhaillaan päivittämässä. Myös Enontekiö-Kilpisjärvi 
alueelle on tehty matkailustrategia. (Lapin matkailustrategia 2008–2010) 
 
Levillä on tavoitteena vuoteen 2020 mennessä lisätä rekisteröityjen yöpy-
misten määrä noin 800 000 yöpymiseen ja välitön matkailutulo noin 300 
milj.euroon. Ylläksellä tavoitteena on lisätä rekisteröityjen yöpymisten mää-
rä noin 900 000 yöpymiseen ja välitön matkailutulo noin 250 milj.euroon. 
Mikäli arvioidaan Enontekiön ja Muonion rekisteröityjen yöpymisten määrän 
kehittyvän samalla vauhdilla kuin vuosina 2002-2006, on koko Tunturi-Lapin 
rekisteröityjen yöpymisten määrä vuonna 2020 suuruusluokaltaan 2 miljoo-
naa yöpymistä.  
 
Taulukko 3. Levin ja Ylläksen kasvuarviot (Lähde: Lapin matkailustrategia 

2008–2010) 
 

Levi Ylläs Kasvuarviot 
v. 2006 v. 2020 v. 2006 v. 2020 

Rekisteröidyt yöpymiset 297.000 800.000 282.000 900.000 
Välitön matkailutulo, milj.€ 165 300 120 250 
 
 
Mikäli rekisteröityjen yöpymisten osuus yöpymisten kokonaismäärästä pysyy 
vuoden 2006 tasolla (20-25 %), on yöpymisten kokonaismäärä Tunturi-
Lapin alueella vuonna 2020 yhteensä noin 8,3 miljoonaa yöpymistä.  
 
 
 
3.3 Loma-asuntojen määrä  
 
Tilastokeskuksen kesämökkitilaston mukaan vuoden 2007 lopussa Tunturi-
Lapin alueella oli yhteensä noin 6 300 vapaa-ajan asuntoa, joista noin 2 800 
oli ulkokuntalaisten omistuksessa. Kesämökkitilastossa eivät ole mukana 
liiketoimintaa palvelevat lomamökit, lomakylien rakennukset ja siirtolapuu-
tarhamökit. Kunnittain tarkasteltuna eniten yksityisten omistamia vapaa-
ajan asuntoja oli Kittilässä, noin 2600. 
 
Taulukko 4. Loma-asuntojen määrä (Lähde: Tilastokeskus). 
 

Loma-asuntojen määrä Muutos 2000-2007
2000 2005 2007 lkm keskimäärin/v

Enontekiö 596 845 851 255 36
Kittilä 1 784 2 573 2 614 830 119
Kolari 1 354 1 825 1 871 517 74
Muonio 854 967 973 119 17
Tunturi-Lappi 4 588 6 210 6 309 1 721 246  
 
 
Yksityisten omistamien loma-asuntojen määrä on lisääntynyt 2000-luvulla 
Tunturi-Lapissa yhteensä runsaalla 1 700 loma-asunnolla eli keskimäärin 
250 loma-asuntoa vuodessa. 
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3.4 Arvio ostovoimasta ja sen kehityksestä  
 
Tunturi-Lapin väestön ostovoima 
 
Ostovoima ja sen kehitys ovat perusta kaupan palveluverkon kehittymiselle 
ja kaupan investoinneille. Ostovoima arvioitiin väestömäärän ja asukaskoh-
taisten kulutuslukujen perusteella. Väestömäärän arvioitiin kehittyvän edellä 
esitetyn Tilastokeskuksen väestöennusteen mukaisesti. Päivittäistavarakau-
pan kulutusluvun (€/asukas) lähteenä käytettiin Tilastokeskuksen kotitalo-
ustiedustelun Lapin lukuja ja erikoiskaupan kulutusluvun lähteenä Vähittäis-
kauppa Suomessa 2003 -selvityksen Lapin lukuja. Luvut päivitettiin vuoden 
2007 tilanteeseen. Vuosien 2015 ja 2025 luvut saatiin vuosittaisella kasvu-
kertoimella. Kasvukertoimena käytettiin päivittäistavarakaupassa 1 % / vuo-
si ja erikoiskaupassa 1,5 - 2,5 % / vuosi. Ostovoiman kehitysarviossa käyte-
tyt keskimääräiset kulutusluvut esitetään seuraavassa taulukossa. 
 
Taulukko 5. Vähittäiskaupan kulutusluvut ja arvio kehityksestä, €/asukas 

(vuoden 2007 rahassa). 
 

Kulutusluku, €/asukas
2007 2015 2025

Päivittäistavarakauppa 2 237 2 422 2 676
Tilaa vaativa erikoiskauppa 1 003 1 222 1 419
Muu erikoiskauppa 1 039 1 266 1 469  
 
 
Koko vähittäiskauppaan kohdistuva ostovoima edellä esitetyillä laskentape-
rusteilla arvioituna oli vuonna 2007 Tunturi-Lapissa noin 60 miljoonaa eu-
roa. Ostovoima jakautui kunnittain seuraavasti: Enontekiö 14 %, Kittilä 42 
%, Kolari 27 % ja Muonio 17 %.  
 
Vuonna 2025 Tunturi-Lapin vähittäiskaupan ostovoima on noin 78 miljoonaa 
euroa eli kasvua kertyy noin 18 miljoonaa euroa (+29 %). Enontekiöllä kas-
vu on 2,7 miljoonaa euroa, Kittilässä 8,1 miljoonaa euroa, Kolarissa 4,2 mil-
joonaa euroa ja Muoniossa 2,6 miljoonaa euroa. Ostovoimatarkasteluissa on 
pidettävä mielessä, että ostovoima kuvaa kuluttajien ostopotentiaalia tietyllä 
alueella. Se ei kerro suoraan, missä tämä potentiaali toteutuu myyntinä. 
 
Päivittäistavarakaupan ostovoima oli Tunturi-Lapissa vuonna 2007 yhteensä 
31,5 miljoonaa euroa (taulukko 6). Vuoteen 2025 mennessä päivittäistava-
rakaupan ostovoima kasvaa 5,9 miljoonaa euroa (19 %). Lähes puolet osto-
voiman kasvusta toteutuu Kittilässä. Muissa Tunturi-Lapin kunnissa päivit-
täistavarakaupan ostovoiman kasvu on 0,8 - 1,3 miljoonaa euroa. 
 
Taulukko 6. Päivittäistavarakaupan ostovoima (vuoden 2007 rahassa). 
 

                Ostovoima (milj. €) Kasvu
2007 2015 2025 2007-2025

Enontekiö 4,4 4,8 5,3 1,0
Kittilä 13,3 14,4 16,2 2,8
Kolari 8,5 8,9 9,8 1,3
Muonio 5,3 5,6 6,1 0,8
Tunturi-Lappi 31,5 33,7 37,4 5,9  
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Erikoiskaupan ostovoima vuonna 2007 oli Tunturi-Lapissa 28,8 miljoonaa 
euroa (taulukko 7). Tilaa vaativan erikoiskaupan ostovoima oli 14,1 miljoo-
naa euroa ja muun erikoiskaupan ostovoima 14,6 miljoonaa euroa. Vuonna 
2025 erikoiskaupan ostovoima on 40,4 miljoonaa euroa eli 11,6 miljoonaa 
euroa vuotta 2007 enemmän (+40 %). Tilaa vaativan erikoiskaupan osuus 
ostovoiman kasvusta on 5,7 miljoonaa euroa ja muun erikoiskaupan osuus 
5,9 miljoonaa euroa. Kuten päivittäistavarakaupassa, myös erikoiskaupassa 
huomattava osa ostovoiman kasvusta toteutuu Kittilässä. Kittilän osuus ko-
ko erikoiskaupan ostovoiman kasvusta on 5,3 miljoonaa euroa. Muissa kun-
nissa kasvu on 1,8 - 2,8 miljoonaa euroa. 
 
Taulukko 7. Erikoiskaupan ostovoima (vuoden 2007 rahassa). 
 

                Ostovoima (milj. €) Kasvu
2007 2015 2025 2007-2025

Enontekiö 4,0 4,9 5,8 1,8
Kittilä 12,2 14,8 17,4 5,3
Kolari 7,8 9,2 10,6 2,8
Muonio 4,8 5,7 6,6 1,8
Tunturi-Lappi 28,8 34,6 40,4 11,6  
 
 
 
Matkailijoiden kulutus 
 
Tunturi-Lapin matkailijoiden vähittäiskauppaan kohdistuvaa kysyntää on 
arvioitu välittömän matkailutulon avulla. Tunturi-Lapin välitön matkailutulo 
oli vuonna 2006 kuntien arvioiden mukaan suuruusluokaltaan 310 milj.€. 
Matkailun alueellisen tilinpidon mukaan Lapin matkailijoiden (ulkomaiset ja 
kotimaiset) kulutuksesta kohdistuu vähittäiskauppaan keskimäärin 22 % 
(KTM 2006). Enontekiöllä vähittäiskauppaan kohdistuvan kulutuksen osuu-
den arvioidaan olevan keskimäärin 50 % (Kilpisjärvellä jopa 90 %). Näin 
ollen vuoden 2006 matkailutulosta kohdistui vähittäiskauppaan noin 71 
milj.€. 
 
Mikäli vuodepaikkojen ja yöpymisten kehitys jatkuu viimeaikaisen kehityk-
sen ja tavoitteiden mukaisena, on koko Tunturi-Lapin välitön matkailutulo 
karkeasti arvioiden noin 650 milj.€ vuonna 2020. Mikäli vähittäiskauppaan 
kohdistuvan kulutuksen osuus koko matkailutulosta on sama kuin vuonna 
2006, on Tunturi-Lapin matkailijoiden vähittäiskauppaan kohdistuva kysyntä 
noin 152 milj.€ vuonna 2020.  
 
Taulukko 8. Arvio matkailijoiden vähittäiskauppaan kohdistuvasta ostovoi-

masta vuosina 2006 ja 2020 (vuoden 2006 rahassa). 
 

Kulutus, milj. € (vuoden 2006 rahassa)
2006 2020 Muutos

Enontekiö 5 17 12
Kittilä 36 66 30
Kolari 26 55 29
Muonio 4 14 10
Tunturi-Lappi 71 152 81  
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Rajakaupan merkitys 
 
Rajakaupan merkitys Tunturi-Lapissa on suurin Enontekiöllä. Tutkittua tietoa 
rajakaupan aluetaloudellisista vaikutuksista ei ole, mutta karkeasti arvioiden 
Norjasta ohjautuva rahavirta on Enontekiölllä vuositasolla noin 5 miljoonan 
euron suuruusluokkaa. Hetassa vähittäiskaupan liikevaihdosta tulee noin 50 
% Norjan kysynnästä. Kilpisjärvellä Norjan kysynnän prosentuaalinen osuus 
on vieläkin suurempi, jopa 90 %. Norjalaisten ostosmatkailu on vähentynyt 
verrattuna 80-luvun ostosmatkailun kulta-aikaan, mutta Norjaan verrattuna 
Suomen edullinen hintataso on edelleen merkittävä kilpailuetu ja vetovoima-
tekijä. (Enontekiön kunta) 
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4 KAUPAN NYKYTILA JA KEHITYSNÄKYMÄT 
 

4.1 Kaupan nykytila  
 

4.1.1 Myymäläverkko 
 
Päivittäistavarakauppa 
 
Vuoden 2007 lopussa Tunturi-Lapin kunnissa toimi yhteensä 23 päivittäista-
varamyymälää (A.C.Nielsen Finland Oy). Myymälöiden sijainti on esitetty 
seuraavassa kuvassa. 
 

 
 

Kuva 8. Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälät sekä päivittäistavaraa myy-

vät laajan tavaravalikoiman myymälät (ns. halpahallit), kioskit ja huolto-

asemat vuonna 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy). 
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Kunnittain tarkastellen eniten päivittäistavaramyymälöitä oli Kittilässä, yh-
teensä 10 myymälää (4 kirkonkylässä ja 3 Sirkassa sekä yksi myymälä Rau-
duskylässä, Kiistalassa ja Raattamassa). Kolarissa toimi 7 myymälää, jotka 
sijoittuivat kirkonkylään (2), Ylläsjärvelle (1), Äkäslompoloon (1), Vaattojär-
velle (1), Sieppijärvelle (1) ja Pasmajärvelle (1). Enontekiöllä oli toiminnas-
sa 4 myymälää (2 kirkonkylässä, 1 Kilpisjärvellä ja 1 Peltovuomassa). Vähi-
ten myymälöitä oli Muoniossa, jossa keskustaajamassa toimi kaksi pientä 
supermarkettia. Kunnittaiset kuvat päivittäistavaramyymälöiden (ja erikois-
kauppojen) sijoittumisesta esitetään liitteessä 1. 
 
Taulukko 10. Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälät 2007 (A.C.Nielsen Fin-

land Oy.  
 

Hyper- Tavara-    Supermarket  Valintamyymälä Pien- Erikois-
market talo iso pieni iso pieni myymälä myymälä Yhteensä

Enontekiö 2 1 1 4
Kittilä 2 4 1 2 1 10
Kolari 1 1 2 2 1 7
Muonio 2 0 0 2
Tunturi-Lappi 0 0 3 9 3 4 2 2 23  
 
 
Myymälätyypeittäin Tunturi-Lapin myymälät jakautuivat seuraavasti: 

- 3 isoa supermarkettia (myyntipinta-ala 1 000 m2 tai yli) 
- 9 pientä supermarkettia (myyntipinta-ala 400 - 999 m2) 
- 3 isoa valintamyymälää (myyntipinta-ala 200 - 399 m2) 
- 4 pientä valintamyymälää (myyntipinta-ala 100 - 199 m2) 
- 2 pienmyymälää 
- 2 päivittäistavaroiden erikoismyymälää 
 
Myymälätyypeittäin tarkasteltuna Tunturi-Lapissa oli eniten pieniä super-
marketteja (9 myymälää eli 39 % myymälöistä). Isojen supermarkettien 
osuus oli 13 %. Valintamyymälöiden osuus kokonaismyymälämäärästä oli 
30 % ja niitä pienempien myymälätyyppien osuus 18 %. Asukaslukuun suh-
teutettuna Tunturi-Lapissa oli keskimäärin 613 asukasta yhtä päivittäistava-
ramyymälää kohti. Tämä on selvästi pienempi kuin koko maan keskiarvo, 
joka on 1 351 asukasta/myymälä. 
 
Tunturi-Lapin suurimmat myymälät (isot supermarketit) toimivat Kittilässä 
(Levillä K-market Levimarket ja kuntakeskuksessa S-market Kittilä) ja Kola-
rissa (Äkäslompolossa Jounin kauppa). Jounin kauppa on laajentanut toimiti-
laansa vuoden 2008 aikana noin 6000 m2:iin ja on ainoa vähittäiskaupan 
suuryksiköksi luokiteltava yksikkö Tunturi-Lapissa.  
 
Päivittäistavaramyymälöiden lisäksi päivittäistavaroita myydään kioskeissa, 
huoltoasemilla ja laajan tavaravalikoiman myymälöissä (ns. halpahalleissa). 
Vuoden 2007 lopussa Tunturi-Lapissa toimi 7 kioskia, 11 huoltoasemaa ja 
kaksi laajan tavaravalikoiman kauppaa, joissa myytiin päivittäistavaroita. 
Enontekiöllä toimi yksi kioski ja kolme huoltoasemaa. Kittilään sijoittui kaksi 
kioskia, viisi huoltoasemaa ja yksi laajan tavaravalikoiman myymälä. Kola-
rissa oli kaksi kioskia, yksi huoltoasema ja yksi laajan tavaravalikoiman 
myymälä. Muoniossa oli toiminnassa kaksi kioskia ja kaksi huoltoasemaa 
(A.C.Nielsen Finland Oy). 
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Erikoiskauppa 
 
Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin mukaan Tunturi-Lapissa toimi yh-
teensä 86 erikoiskaupan myymälää vuonna 2006. Toimialoilla, jotka sisältä-
vät pääosin tilaa vaativan erikoiskaupan myymälöitä (huonekalu-, kodintek-
niikka- ja rautakauppa) toimi 19 myymälää. Muun erikoiskaupan alalla toimi 
67 myymälää. Muuhun erikoiskauppaan kuuluvat alkot, apteekit, kosmetiik-
kamyymälät ym., muotikaupat sekä ns. pienet erikoiskaupat kuten optikot, 
kelloliikkeet ja kukkakaupat. Tilaa vaativan erikoiskaupan myymälöiden si-
jainti on esitetty kuvassa 9 ja muun erikoiskaupan myymälöiden sijainti ku-
vassa 10.  
 

 
 

Kuva 9. Tunturi-Lapin tilaa vaativan erikoiskaupan myymälät (Tilastokes-

kus). 
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Kuva 10. Tunturi-Lapin muun erikoiskaupan myymälät (Tilastokeskus). 

 
 
Kunnittain tarkasteltuna eniten myymälöitä sijoittui Kittilään, jonka osuus 
koko Tunturi-Lapin kaikista erikoiskaupan myymälöistä oli 44 %. Seuraa-
vaksi eniten erikoiskaupan myymälöitä oli Kolarissa (27 %). Kittilässä ja 
Kolarissa oli toiminnassa vähintään yksi myymälä kultakin erikoiskaupan 
toimialalta. Enontekiön osuus erikoiskauppojen määrästä oli 14 % ja Muoni-
on osuus 15 %. Enontekiössä ei toiminut yhtään tilaa vaativan erikoiskau-
pan myymälää vuonna 2006. Muoniossa olivat edustettuina kaikki erikois-
kaupan toimialat huonekalukauppaa lukuun ottamatta. 
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Taulukko 11. Tunturi-Lapin erikoiskaupan myymälät 2006 (Tilastokeskus). 

 
Tunturi-

Enontekiö Kittilä Kolari Muonio Lappi
Tilaa vaativa kauppa 0 9 6 4 19
 - huonekalukauppa 0 1 1 0 2
 - kodintekniikkakauppa 0 4 2 1 7
 - rautakauppa 0 4 3 3 10
Muu erikoiskauppa 12 29 17 9 67
 - alko ja apteekit ym. 2 4 3 2 11
 - muotikauppa 1 8 3 1 13
 - muu erikoiskauppa 9 17 11 6 43
Erikoiskauppa yhteensä 12 38 23 13 86  
 
 
 
 
4.1.2 Vähittäiskaupan myynti 
 
Päivittäistavarakauppa 
 
Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälöiden vuoden 2007 päivittäistavara-
myynnistä noin puolet toteutui Kittilässä (kuva 11). Seuraavaksi suurin 
myyntiosuus oli Kolarissa (25 %). Enontekiön ja Muonion yhteenlaskettu 
osuus koko Tunturi-Lapin päivittäistavaramyynnistä oli 27 %. 
 

Tunturi-Lapin päivittäistavaramyynti kunnittain, %
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Kuva 11. Päivittäistavaramyymälöiden päivittäistavaramyynnin jakautumi-

nen kunnittain Tunturi-Lapissa vuonna 2007 (A.C. Nielsen Finland Oy). 
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Myymälätyypeittäin tarkasteltuna eniten päivittäistavaramyyntiä oli pienissä 
supermarketeissa, joissa toteutui 60 % Tunturi-Lapin päivittäistavaramyyn-
nistä (kuva 12). Seuraavaksi suurimmat myyntiosuudet olivat isoissa su-
permarketeissa (26 %) ja isoissa valintamyymälöissä (10 %). Pienissä valin-
tamyymälöissä ja sitä pienemmissä myymälöissä myytiin vain 4 % Tunturi-
Lapin päivittäistavaramyymälöiden päivittäistavaramyynnistä. 
 
 

Tunturi-Lapin päivittäistavaramyynti myymälätyypeit täin, %

0 %
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Kuva 12. Päivittäistavaramyymälöiden päivittäistavaramyynnin jakautumi-

nen myymälätyypeittäin Tunturi-Lapissa vuonna 2007 (A.C. Nielsen Finland 

Oy). 

 
 
Päivittäistavarakaupan myyntitehokkuus (myynti/myynti-ala/vuosi) oli Tun-
turi-Lapissa alempi kuin koko maan keskiarvo, joka vuonna 2006 oli 6 165 
€/my-m2. Alhainen myyntitehokkuus on yleensä merkki päivittäistavarakau-
pan ylimitoituksesta ja kireästä kilpailutilanteesta. Korkea myyntitehokkuus 
puolestaan kertoo yleensä päivittäistavarakaupan pinta-alan alimitoituksesta 
ja kilpailun vähäisyydestä. 
 
 
Erikoiskauppa 
 
Tunturi-Lapin koko erikoiskaupan vuoden 2006 myynnistä 37 % toteutui 
Kittilässä (kuva 13). Tilaa vaativassa erikoiskaupassa Kittilän osuus oli 37 % 
ja muussa erikoiskaupassa 37 %. Muonion osuus Tunturi-Lapin koko eri-
koiskaupan myynnistä oli 27 % (tilaa vaativassa erikoiskaupassa 29 % ja 
muussa erikoiskaupassa 26 %). Kolarissa toimineiden myymälöiden myyn-
tiosuus oli 26 % koko seutukunnan erikoiskaupan myynnistä (tilaa vaativa 
erikoiskauppa 36 % ja muu erikoiskauppa 20 %). Enontekiöllä ei vuonna 
2006 toiminut yhtään pääosin tilaa vaativan erikoiskaupan toimialoilla toimi-
vaa myymälää. Kunnan osuus Tunturi-Lapin koko erikoiskaupan myynnistä 
oli 10 % ja muun erikoiskaupan myynnistä 18 %. 
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Tunturi-Lapin erikoiskaupan myynti kunnittain 2006,  %
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Kuva 13. Erikoiskaupan myynnin jakautuminen kunnittain Tunturi-Lapissa 

vuonna 2006 (Tilastokeskus). 

 
 
4.1.3 Ostovoiman siirtymät 
 
Päivittäistavarakauppa 
 
Ostovoiman siirtymä on kunkin alueen vähittäiskaupan myynnin ja ostovoi-
man erotus. Kuluttajat eivät tee kaikkia ostoksia omalta paikkakunnalta, 
vaan osa ostoksista hankitaan oman asuinalueen ja oman kunnan ulkopuo-
lelta. Vastaavasti muualla asuvat tuovat asianomaiselle paikkakunnalle ul-
kopuolista ostovoimaa. Kun ostovoiman siirtymä on positiivinen eli myynti 
on suurempi kuin ostovoima, kaupan palvelut ovat vetovoimaisia ja saavat 
ostovoimaa muualta. Kun ostovoiman siirtymä on negatiivinen eli myynti on 
pienempi kuin ostovoima, ostovoimaa siirtyy muualle. 
 
Päivittäistavarakaupan ostovoiman siirtymä koko Tunturi-Lapissa oli positii-
vinen vuonna 2007: siirtymän osuus ostovoimasta oli 80 % (kuva 14). Päi-
vittäistavarakaupan ostovoiman siirtymä oli positiivinen kaikissa Tunturi-
Lapin kunnissa (38 - 102 %). Käytännössä tämä kertoo sen, että kuntien 
asukkaat käyttivät oman kuntansa päivittäistavaramyymälöitä. Lisäksi mat-
kailijat, vapaa-ajan asukkaat ja naapurimaiden asukkaat toivat ostoseuroja 
Tunturi-Lapin myymälöihin. 
 
Erikoiskauppa 
 
Myös erikoiskaupan ostovoiman siirtymä oli positiivinen Tunturi-Lapissa: 
siirtymän osuus ostovoimasta oli 93 % vuonna 2006 (kuva 15). Kunnittain 
tarkasteltuna erikoiskaupan ostovoiman siirtymä oli positiivinen kaikissa 
Tunturi-Lapin kunnissa (42 % – 209 %). 
 
Tilaa vaativan erikoiskaupan ostovoiman siirtymä oli positiivinen koko Tun-
turi-Lapissa (63 %) sekä Muoniossa (178 %), Kolarissa (115 %) ja Kittilässä 
(37 %). Enontekiöllä ei vuonna 2006 toiminut yhtään tilaa vaativan erikois-
kaupan myymälää, minkä vuoksi Enontekiön tilaa vaativan erikoiskaupan 
ostovoima siirtyi kokonaan oman kunnan ulkopuolelle. Muun kuin tilaa vaa-
tivan erikoiskaupan ostovoiman siirtymä oli positiivinen koko Tunturi-Lapissa 
ja kaikissa kunnissa. Siirtymän osuus ostovoimasta oli Tunturi-Lapissa 123 
%, Muoniossa 238 %, Kolarissa 65 %, Kittilässä 95 % ja Enontekiöllä 179 
%. 
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Päivittäistavarakaupan ostovoiman siirtymä 2007, %: a ostovoimasta
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Kuva 14. Päivittäistavarakaupan ostovoiman siirtymä vuonna 2007. 
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Kuva 15. Erikoiskaupan ostovoiman siirtymä vuonna 2006. 

 
 
 
4.1.4 Kaupan palvelujen saavutettavuus 
 
Kaupan palvelujen saavutettavuutta voidaan tarkastella koettuna saavutet-
tavuutena (eli vaivana, jonka kotitalous kokee tavaroita hankkiessaan) ja 
fyysisenä saavutettavuutena. Molempiin vaikuttavat mm. myymälöiden si-
jaintitekijät, palvelun laatu ja väestön ominaisuudet. 
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Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälöiden fyysinen saavutettavuus (etäi-
syys suhteessa asutukseen) selvitettiin paikkatietoanalyysinä siten, että 
muodostettiin saavutettavuusvyöhykkeet yhden, kolmen, viiden ja kymme-
nen kilometrin säteelle kustakin kaupan keskittymästä tai myymälästä ja 
laskettiin vyöhykkeillä asuvien henkilöiden lukumäärä.  
 
 

 
 

Kuva 16. Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälöiden saavutettavuusvyöhyk-

keet (Lapin liitto, SYKE ja Tilastokeskus 2008) 
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Tunturi-Lapin päivittäistavaramyymälät sijoittuvat pääosin kuntakeskuksiin, 
matkailukeskuksiin ja suurimpiin kyliin. Tunturi-Lapin väestöstä asuu alle 
kilometrin etäisyydellä päivittäistavaramyymälästä noin 27 %, alle kolmen 
kilometrin etäisyydellä noin 57 %, alle viiden kilometrin etäisyydellä noin 62 
% ja alle kymmenen kilometrin etäisyydellä noin 71 % väestöstä. 
 
Taulukko 12. Väestömäärä eri etäisyyksillä Tunturi-Lapin päivittäistavara-

kaupoista vuonna 2007 (Lapin liitto, SYKE: YKR-aineisto, Tilastokeskus).  
 
Etäisyys Väestömäärä 
0-1 km 3 772  
0-3 km 8 017 
0-5 km 8 725 
0-10 km 9 946 
 
 
 
 
4.2 Kaupan kehitysnäkymät Tunturi-Lapissa 
 
4.2.1 Kaupan yleiset kehitysnäkymät  
 
Ympäristöministeriön Kauppa kaavoituksessa -oppaan (2004) mukaan kau-
pan toimintaympäristön merkittävimpiä muutoksia tulevat edelleen olemaan 
väestön muuttoliike, ikääntyminen ja liikkuvuuden lisääntyminen sekä päi-
vittäistavarakaupan osalta lisäksi ruokakuntakoon pieneneminen ja muutok-
set ruokailutottumuksissa ja ostokäyttäytymisessä. Kuluttajien tarpeet eriy-
tyvät ja he vaativat ostopaikaltaan entistä enemmän. Kuluttajat arvostavat 
helposti saavutettavia ja laajan valikoiman tarjoavia kauppapaikkoja.  
 
Kauppa pyrkii vastaamaan kuluttajien muuttuviin tarpeisiin ja kasvavan os-
tovoiman tuomaan vaatimustason nousuun laajemmilla valikoimilla. Laa-
jemmat valikoimat tarkoittavat toisaalta pieniä, erikoistuneita yksiköitä, 
mutta toisaalta myös entistä suurempia yksiköitä: kansainvälisiä erikoiskau-
pan ketjuja, hypermarketteja ja kaupan keskittymiä. Laajempia valikoimia 
tarjotaan kuluttajille myös uudentyyppisten ”hypridimyymälöiden” kautta. 
Perinteiset toimialarajat hämärtyvät, rautakaupat myyvät elintarvikkeita, 
huonekalukaupat polkupyöriä jne. Tyypillinen kehityssuunta on myös se, 
että yhä suuremmat yksiköt hakeutuvat yhä pienemmille markkinoille, esim. 
hypermarketit ja laajan tavaravalikoiman myymälät hakeutuvat aiempaa 
pienempinä yksikköinä yhä pienemmille markkinoille. 
  
Tunturi-Lapissa päivittäistavarakaupan merkittävimmät myymälätyypit 
markkina-osuudella mitattuna ovat tällä hetkellä supermarketit. Myös tule-
vaisuudessa supermarkettien merkityksen ennustetaan kasvavan. Päivittäis-
tavarakaupassa viime vuosien kehityspiirteisiin on kuulunut kuitenkin myös 
se, että on alettu perustaa uusia ja kehittää vanhoja lähimyymälöitä. Lähi-
myymälöiden merkityksen kasvua tulevat lisäämään omalta osaltaan poltto-
aineen hinnannousu ja ilmastonmuutos. Väliinputoajia ovat keskikoon myy-
mälät. Päivittäistavarakaupan myymäläverkoston harvenemisvauhti toden-
näköisesti hidastuu. Liikennemyymälät ja nopean asioinnin lähikaupat täy-
dentävät suurten myymälöiden verkkoa. Päivittäistavarakaupan palvelut 
keskittyvät kuntakeskuksiin, matkailukeskuksiin ja suurimpiin kyliin. 
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Erikoiskaupassa ketjuuntuminen, nopeasti uudistuvat toimintatavat ja kon-
septit ovat kehityksen avainsanoja. Yli kaksi kolmasosaa erikoistavaroista 
(pl. autot) hankitaan nykyisin keskustasta, ja tulevaisuudessakin liikekes-
kustat säilyttävät asemansa erikoiskaupan tyyssijoina. Toisaalta myös kaup-
pakeskusten suosio jatkuu vahvana. Tunturi-Lapin erikoiskaupan myymälä-
verkosto harvenee edelleen. Tornion / Haaparannan ja Rovaniemen erikois-
kaupan kehittyminen ja suuret yksiköt keskittävät erikoiskaupan tarjontaa 
näille alueille. Matkailukeskusten ja rajakaupan tuoma kysyntä luovat kui-
tenkin päivittäistavarakaupan lisäksi edellytykset myös erikoiskaupan tar-
jonnan ylläpitämiseen ja kehittämiseen. 
 
Tilaa vaativassa erikoiskaupassa saavutettavuuden merkitys korostuu tule-
vaisuudessa entisestään ja tilaa vaativan erikoiskaupan ketjut pyrkivät kes-
kittämään myymälöitä samoihin ”nippuihin” (esimerkiksi autokaupat, huo-
nekalumyymälät, rautakaupat ja puutarhamyymälät). Mikäli kaavat ja tont-
titarjonta antavat mahdollisuuden, tilaa vaativan kaupan hankkeet tulevat 
keskittymään jo syntyneille tai uusille vetovoimaisille palvelualueille – kes-
kustojen reuna-alueille hyvien liikenneyhteyksien varteen. Avainasioita ovat 
alueellinen ryhmittyminen, saavutettavuus ja näkyvyys. 
 
 
 
4.2.2 Liiketilan laskennallinen lisätarve  
 
Ostovoiman kasvu mahdollistaa kaupan paremmat toimintamahdollisuudet. 
Nykyiset yritykset voivat kasvattaa myyntiään ja uusille yrityksille voi syn-
tyä riittävät toimintaedellytykset. Kaupan liiketilan lisätarve arvioitiin osto-
voiman kasvun perusteella. Tilantarve kuvaa lisätarpeen suuruusluokkaa 
tilanteessa, jossa kaikki ostovoiman kasvu kohdistuu uusperustantaan. 
 
Käytännössä osa ostovoiman kasvusta kohdistuu nykyisten yritysten myyn-
nin kasvuun ja vain osa vaatii uutta liiketilaa. Toisaalta ostovoiman vuodon 
vähentäminen, liiketilan poistuma ja alueen ulkopuolelta tuleva ostovoima 
lisäävät liiketilan tarvetta. Keskeinen tilantarpeeseen vaikuttava tekijä on 
myös myyntitehokkuus. Myyntitehokkuus vaihtelee myymälätyypeittäin ja 
on korkein suurissa yksiköissä. Näin ollen myös uusperustannan rakenne 
vaikuttaa lopulliseen tilantarpeeseen. 
 
Tunturi-Lapin liiketilan laskennallinen lisätarve perustuu seuraaviin tunnus-
lukuihin:  

- myyntialan muunto kerrosalaksi kertoimella 1,25 
- myyntitehokkuus päivittäistavarakaupassa 7 000 €/my-m2 
- myyntitehokkuus erikoiskaupassa 3 000 €/my-m2 
- liiketilan poistuma 0 k-m2 
- kokonaan uusperustantaa 
- kaavallinen ylimitoitus kertoimella 1,3 
 

Tunturi-Lapin koko vähittäiskaupan laskennallinen liiketilan lisätarve vuosina 
2007 - 2025 on vakituisen väestön ostovoiman kasvun ja edellä esitettyjen 
tunnuslukujen mukaan arvioituna suuruusluokaltaan 7 700 k-m2 (taulukko 
13). Päivittäistavarakaupassa liiketilan lisätarpeen suuruusluokka on 1 400 
k-m2 ja erikoiskaupassa 6 300 k-m2. Erikoiskaupan liiketilan lisätarve jakau-
tuu noin puoliksi tilaa vaativan erikoiskaupan ja muun erikoiskaupan kes-
ken.  
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Kunnittain tarkastellen liiketilan lisätarve on suurinta Kittilässä, jonne koh-
distuu noin puolet sekä päivittäistavarakaupan että erikoiskaupan liiketilan 
lisätarpeesta. Kolarin osuus liiketilan lisätarpeesta on noin viidesosa. Loppu-
osa liiketilatarpeesta jakautuu suhteellisen tasaisesti Muonion ja Enontekiön 
kesken. 
 
Matkailijoiden vähittäiskauppaan kohdistuvan kulutuksen kasvun aikaan-
saama laskennallinen liiketilan lisätarve on Tunturi-Lapissa suuruusluokal-
taan 26 000 k-m2 vuoteen 2020 mennessä. Liiketilantarpeesta luonnollisesti 
suuri osa kohdistuu Levin ja Ylläksen matkailukeskuksiin. Kaupan palvelu-
verkon tasapainoisen kehityksen kannalta osa liiketilan lisäyksestä tulisi kui-
tenkin ohjata kuntakeskuksiin, jolloin se palvelee myös vakituisia asukkaita. 
 
Taulukko 13. Liiketilan laskennallinen lisätarve 2007 – 2020/25. 
 

Vähittäis- Vakituisten asukkaiden kysyntä Matkailijoiden 
kauppa yht. PT-kauppa Erikoiskauppa kysyntä

Enontekiö 5 100 200 1 000 3 900
Kittilä 13 250 700 2 800 9 750
Kolari 11 200 300 1 500 9 400
Muonio 4 450 200 1 000 3 250
Tunturi-Lappi 34 000 1 400 6 300 26 300  
 
 
 
 
4.2.3 Tiedossa olevat kaupan hankkeet 
 
Merkittävin kaupan hanke on Äkäslompolossa sijaitsevan Jounin kaupan laa-
jennus vuoden 2008 aikana. Laajennuksen jälkeen Jounin kaupan kokonais-
pinta-ala on noin 8 000 m2. Laajennushankkeen myötä Jounin kaupan päi-
vittäistavaramyymälä uudistuu ja laajenee ja Jounin kaupasta muodostuu yli 
20 liikkeen kokonaisuus, johon sijoittuu mm. alko, sisustus- ja lahjatavara-
liike, Marimekko, Sportia ja lukuisia kaupallisia palveluja tarjoavia yrityksiä.  
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5 KAUPAN PALVELUVERKKO 2025  
 
Tunturi-Lapissa toimi vuoden 2007 lopussa 23 päivittäistavaramyymälää ja 
86 erikoiskaupan myymälää. Väestön ostovoiman kasvuun perustuva arvio 
liiketilan lisätarpeesta vuoteen 2025 mennessä on suuruusluokaltaan 7 700 
k-m2. Matkailijoiden ja vapaa-ajan asukkaiden kulutuksen kasvun aikaan-
saama liiketilan lisätarve on suuruusluokaltaan 26 000 k-m2 vuoteen 2020 
mennessä.  
 
Vuonna 2025 valtaosa vähittäiskaupan palveluista tulee keskittymään nykyi-
sen palveluverkon tapaan Kittilän, Kolarin, Muonion ja Enontekiön kuntakes-
kuksiin sekä Levin ja Ylläksen matkailukeskuksiin. Suurimpien kyläkeskusten 
palvelutarjonta täydentää kuntakeskusten ja matkailukeskusten palvelutar-
jontaa.  
 
Kuntakeskusten ja matkailukeskusten työnjako 
 
Kuntakeskusten asema vahvoina kauppapaikkoina tulisi turvata. Matkailu-
keskusten kauppapalveluiden kehittämisen tulisi perustua kuntakeskusten 
tarjontaa täydentäviin palveluihin ja ennen kaikkea matkailijoille suunnat-
tuihin palveluihin. Kuntakeskuksiin ja matkailukeskuksiin keskitetty kauppa 
pystyy parhaiten tarjoamaan monipuolisesti palveluitaan kaikille kuluttaja-
ryhmille ja ennen kaikkea turvaamaan kuntalaisille laadukkaat palvelut.  
 
Kehitysnäkymät toimialoittain  
 
Päivittäistavarakauppa tulee keskittymään jatkossakin kuntakeskuksiin ja 
matkailukeskuksiin sekä suurimpiin kyläkeskuksiin. Muutama kyläkauppa 
toimii tällä hetkellä kannattavuusrajan alapuolella, joten niiden toiminnan 
jatkuvuus on epävarmaa. Mahdolliset myymäläpoistumat merkitsisivät ky-
seisten kylien asukkaille asiointipaikkojen valintamahdollisuuksien vähene-
mistä. Kauppojen toimintaedellytyksiä voidaan pyrkiä parantamaan keskit-
tämällä vakituisten ja vapaa-ajan asuntojen rakentamista kyläkeskuksiin ja 
niiden välittömään läheisyyteen. 
 
Tilaa vaativa erikoiskauppa tulee sijoittumaan nykyiseen tapaan kuntakes-
kuksiin ja niiden välittömään läheisyyteen. Mikäli kaavat ja tonttitarjonta 
antavat mahdollisuuden, tilaa vaativan erikoiskaupan myymälät tulevat si-
joittumaan kuntakeskusten reuna-alueille hyvien liikenneyhteyksien varteen. 
Avainasioita ovat riittävän suuret tontit sekä hyvä saavutettavuus ja näky-
vyys. 
 
Muu erikoiskauppa tulee sijoittumaan kuntakeskuksiin ja matkailukeskuk-
siin. Erikoiskaupassa kuluttajille tärkeitä asioita ovat monipuoliset valikoimat 
ja vertailumahdollisuudet. Erikoiskaupassa ostamiseen liittyy käyntejä use-
assa liikkeessä. Riittävän monipuolisen tarjonnan ylläpitäminen on suuri 
haaste erityisesti Tunturi-Lapin kuntakeskuksissa. Erikoiskaupan palvelut 
tulisi kuntakeskuksissa pyrkiä sijoittamaan lähelle toisiaan ydinkeskustaan. 
Kaupan palvelujen hajottaminen laajalle alueelle vähentää niiden vetovoi-
maa. Matkailukeskusten kehitys näyttää tällä hetkellä jatkuvan vahvana, 
joten myös matkailijoiden kysynnän kasvu jatkuu. Tämä luo edellytykset 
päivittäistavarakaupan lisäksi myös erikoiskaupan tarjonnan kehittymiseen 
matkailukeskuksissa, erityisesti Levillä ja Ylläksellä. Matkailukeskusten eri-
koiskaupan tarjonnassa tulisi keskittyä niille toimialoille, jotka vastaavat 
matkailijoiden kysyntään. Näitä ovat esim. urheilu- ja vapaa-ajantavarat.  
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Kehitysnäkymät kunnittain  
 
Enontekiön kaupan palvelut ovat tällä hetkellä sijoittuneet pääosin kunta-
keskukseen, Hettaan. Yksittäisiä kaupan palveluja on lisäksi Kilpisjärvellä, 
Karesuvannossa, Palojärvellä ja Peltovuomassa. Rajakaupalla on suuri mer-
kitys Enontekiön kaupan kehitykselle ja erityisesti Kilpisjärvelle voi syntyä 
edellytykset seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksikön perusta-
miselle. Hetassa kaupan toimintaedellytyksiä tulisi vahvistaa monipuolista-
malla tarjontaa ja keskittämällä kaupan palvelut tiiviisti mahdollisimman 
lähelle toisiaan.  
 
Kittilässä on tällä hetkellä kaksi vahvaa kaupan keskittymää, kuntakeskus ja 
Levi/Sirkka. Molemmissa on hyvät kaupan toiminta- ja kehitysedellytykset 
myös tulevaisuudessa. Levin yhdyskuntarakenne ja selkeä keskusta lisäävät 
sen kaupallista vetovoimaa ja parantavat kaupan toiminta- ja kehitysmah-
dollisuuksia. Kuntakeskuksen ja Levin välillä tulee olla selkeä työnjako, jotta 
keskukset eivät kilpaile keskenään. Molemmissa keskuksissa tulee varautua 
vähittäiskaupan suuryksikön toteutumiseen. Todennäköisin kehitys on, että 
joku tai jotkut nykyisistä myymälöistä laajenee suuryksiköksi.  
 
Kolarissa kuntakeskus on selkeä kaupan keskus tällä hetkellä. Ylläksen kau-
pallisen kehityksen heikkoutena on sen laajuus ja hajanaisuus. Ylläs jakau-
tuu kahteen kyläkeskukseen, Äkäslompoloon ja Ylläsjärveen, joista kum-
mastakin puuttuu selkeä keskusta-alue keskitettyine toimintoineen ja palve-
luineen. Äkäslompolossa toimii kuitenkin nykyisin Tunturi-Lapin ainoa vähit-
täiskaupan suuryksikkö. Suuryksikön laajeneminen vahvistaa Äkäslompolon 
kaupallista vetovoimaa ja asemaa kaupan keskuksena. Kolarissa kuten Kitti-
lässäkin on tärkeää saada aikaan selkeä työnjako kuntakeskuksen ja Ylläk-
sen kyläkeskusten välille, jotta keskukset eivät kilpaile keskenään. Kolarin 
väestömäärän ennustetaan vähenevän tulevina vuosina, joten kuntakeskuk-
sen palvelutarjonnan säilyttäminen ja kehittäminen on haaste. Toisaalta 
Kolarin ja Pajalan kaivoshankkeiden toteutuminen voi parantaa merkittäväs-
ti Kolarin kuntakeskuksen kaupan toiminta- ja kehitysedellytyksiä. Kysynnän 
kasvu luo edellytykset ainakin nykyisten myymälöiden laajennuksille, mutta 
mahdollisesti myös uusien yksiköiden perustamiselle. Kolarin kuntakeskuk-
sessa kaupan palveluja on sijoittunut keskustaan sekä valtatien ja Jokijalan-
tien risteyksen tuntumaan. Keskustaan on sijoittunut päivittäistavarakaup-
pa, tilaa vaativaa kauppaa ja muuta erikoiskauppaa. Valtatien varteen on 
sijoittunut päivittäistavarakauppa ja tilaa vaativaa kauppaa.  
 
Muoniossa kaupan palvelut sijoittuvat tällä hetkellä kuntakeskukseen. Olok-
sen ja Pallaksen matkailukeskusten kysyntä ei riitä nykyisellään ylläpitä-
mään monipuolisia kaupan palveluja. Muoniossa on tärkeää kuntakeskuksen 
kaupallisen aseman vahvistaminen ja palvelutarjonnan monipuolistaminen. 
Lisäkysyntää ja sitä kautta edellytyksiä kaupan palvelujen lisäämiseen voi 
tulla kaivoshankkeiden toteutumisen myötä.  
 
Vähittäiskaupan suuryksiköt 
 
Tunturi-Lapin maakuntakaavassa osoitetaan kohdemerkinnällä c keskusta-
hakuisten palvelu-, hallinto- ja muiden toimintojen alueet niihin liittyvine 
liikennealueineen. Tavoitteena on sijoittaa keskustatoimintojen alueille 
mahdollisimman suuri osa niistä palveluista, jotka palvelevat koko taajamaa 
ja myös ympäröiviä alueita. Sijoittamalla keskustapalvelut ja myös vähit-
täiskaupan suuryksiköt nykyisiin taajamien keskustoihin tai niiden välittö-
mään yhteyteen, turvataan niiden mahdollisimman hyvä saavutettavuus 
kaikilla liikennevälineillä. 
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Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan vähittäiskaupan suuryksikköä (yli 
2000 k-m2:n yksikkö) ei saa sijoittaa maakuntakaavan tai yleiskaavan kes-
kustatoimintojen alueen ulkopuolelle, ellei alue ole asemakaavassa erityises-
ti osoitettu tätä tarkoitusta varten. Tunturi-Lapissa potentiaalisia vähittäis-
kaupan suuryksiköiden sijaintipaikkoja ovat Kittilän ja Kolarin kuntakeskuk-
set sekä Levi ja Ylläksellä Äkäslompolo ja Ylläsjärvi. Näiden lisäksi tulisi 
mahdollistaa vähittäiskaupan suuryksikön sijoittuminen myös Muonion ja 
Enontekiön kuntakeskuksiin sekä Kilpisjärvelle. Kolarissa vähittäiskaupan 
suuryksikön sijoittaminen tulisi mahdollistaa sekä keskustaan että valtatien 
varteen. Tunturi-Lapin muilla alueilla ei näillä näkymin ole tarvetta varautua 
vähittäiskaupan suuryksiköihin, koska pysyvä väestöpohja on liian pieni.  
 

 
 

Kuva 17. Tunturi-Lapin potentiaaliset vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoit-

tumisalueet. 

 

 
 

 
 
 
 

  

Palvelukeskittymä 
- PT-kauppa, tiva ja muu 
erikoiskauppa 
- vähittäiskaupan suuryk-
sikkö mahdollinen 
 
Matkailukeskus tai muu 
kaupan keskittymä 
- täydentävä PT-kauppa 
ja muu erikoiskauppa 
- vähittäiskaupan suuryk-
sikkö mahdollinen 
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Kaupan toimintaedellytysten kannalta on tärkeää, että kaavoituksella mah-
dollistetaan riittävä ja joustava liikerakentaminen ja laajennusmahdollisuu-
det myös pitkällä tähtäimellä. Nykyisiä palvelukeskittymiä voidaan vahvistaa 
keskittämällä kaupalliset palvelut lähelle toisiaan ja sijoittamalla myös julki-
sia palveluja kaupallisten palvelujen läheisyyteen ja yhteyteen. Tavoitteelli-
sessa palveluverkossa päivittäistavarakaupan ja erikoiskaupan palvelut, 
muut kaupalliset palvelut sekä julkiset palvelut tulisi pyrkiä sijoittamaan 
tiiviisti toistensa läheisyyteen sekä kuntakeskuksissa että matkailukeskuk-
sissa.  
 
Lisäksi on syytä muistaa, että suuryksikön mahdollistaminen kaavoituksella 
ei välttämättä tarkoita suuryksikön toteutumista käytännössä, sillä lopulliset 
investointipäätökset kaupan palveluverkon kehittämisestä ja yksiköiden mi-
toituksesta tehdään toiminnanharjoittajan eli kaupan toimesta. Kaavoituk-
sen tehtävä on hallita kokonaisuutta ja luoda kaupalle mahdollisimman hy-
vät toiminta- ja kehitysedellytykset. 
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6 VAIKUTUSTEN ARVIOINTI  
 
6.1 Kauppa ja palvelurakenne  
 
Maakuntakaavassa tehdään kaupan kokoa, tyyppiä, sijaintia ja toteutumisen 
ajoittumista koskevia ratkaisuja, jotka vaikuttavat vähittäiskaupan kilpai-
luun. Kaavaratkaisuilla voidaan rajoittaa tai mahdollistaa kilpailun toimivuut-
ta. Tärkeää olisi pyrkiä rajoittamaan vain sitä, mikä on välttämätöntä yh-
dyskuntarakenteen toimivuuden turvaamisen ja maankäytöllisten kehittä-
misnäkökohtien kannalta katsottuna. 
 
Kilpailuvaikutusten ennakointi on haasteellista, koska monet vaikutuksista 
riippuvat kuluttajan käyttäytymisen mahdollisesta muutoksesta ja kilpailun 
aiheuttamista dynaamisista vaikutuksista yritysten toimintaan. Tärkeintä 
kilpailun toimivuuden kannalta olisi varmistaa, että kaavoituksella luodaan 
edellytykset sille, että niin uusien toimijoiden alalle tulo kuin uusien liikeide-
oiden kehittäminenkin olisivat mahdollisia. Pitämällä alalle tulon esteet 
mahdollisimman alhaisina varmistetaan se, että luodaan edellytykset toimi-
valle kilpailulle ja sen myötä positiivisille kilpailuvaikutuksille. 
 
Kaavaratkaisun vaikutus alalle tuloon tarkoittaa yksinkertaistaen sitä, että 
jos kaavassa ei ole tarjolla tarkoitukseen soveltuvia sijoittumispaikkoja, kil-
pailu rajoittuu. Sijoittumispaikkojen runsaus puolestaan luo edellytyksiä kil-
pailulle. Yhdyskuntarakenteen kehittämistavoitteet eivät aina ole kaikilta 
osin samansuuntaisia kilpailun toimivuuden turvaamisen tavoitteiden kans-
sa. Kun tämä tosiasia tiedostetaan, maakuntakaavaratkaisuja voidaan läh-
teä hakemaan avoimesti molemmat näkökulmat huomioon ottaen. 
 
Kilpailutilanteen muuttuminen ei aina ja automaattisesti tarkoita kielteisiä 
vaikutuksia olemassa oleville myymälöille. Tunturi-Lapin vähittäiskaupan 
palveluverkko uudistuu joka tapauksessa. Päivittäistavarakaupassa etsitään 
uusia ja nykyistä tehokkaampia toimintakonsepteja ja erikoiskaupassa tarvi-
taan uutta liiketilaa kuluttajien muuttuviin tarpeisiin vastaamiseksi.  
 
Kaupan keskittyminen nykyisiin keskuksiin vahvistaa kuntakeskusten ja 
matkailukeskusten kaupallista vetovoimaa, jolloin ne pystyvät tarjoamaan 
kilpailukykyisen sijaintipaikan nykyisille ja uusille kaupan yksiköille. Kunta-
keskusten ja matkailukeskusten kaupallisen tarjonnan monipuolistaminen 
turvaa parhaiten palvelutarjonnan alueellisesti tasapainoisen kehityksen.  
 
Kuntakeskusten ja matkailukeskusten selkeä työnjako kaupan palvelutar-
jonnassa vähentää kilpailua keskusten välillä ja vahvistaa koko alueen kau-
pallista vetovoimaa, mikä puolestaan lisää kaupan kiinnostusta sijoittua alu-
eelle. Monipuolinen kaupan palvelutarjonta kuntakeskuksissa ja matkailu-
keskuksissa toisaalta lisää nykyisten asiakkaiden asiointia ja toisaalta vetää 
nykyistä enemmän uusia asiakkaita myös Tunturi-Lapin ulkopuolelta. 
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6.2 Alue- ja yhdyskuntarakenne 
 
Aluerakenteella tarkoitetaan koko Tunturi-Lapin yhdyskuntia, niiden sijoit-
tumista sekä yhdyskuntia toisiinsa liittäviä liikenne-, tuotanto- ja palvelu-
verkostoja. Tunturi-Lapin keskusverkko koostuu Enontekiön, Kittilän, Kolarin 
ja Muonion kuntakeskusten, Levin, Ylläksen ja Oloksen matkailukeskusten ja 
16 keskuskylän muodostamasta verkostosta. Keskusluokitus on esitetty 
kohdassa 2.1. 
 
Kaupan palvelujen keskittäminen nykyisiin kuntakeskuksiin ja matkailukes-
kuksiin tukee Tunturi-Lapin nykyistä ja tavoiteltavaa keskusverkkoa. Kau-
pallisten palvelujen keskittäminen muutamaan keskukseen parantaa kaupan 
vetovoimaa, toimintaedellytyksiä ja saavutettavuutta. Kaupan hajautuminen 
useampaan pieneen keskukseen puolestaan heikentäisi koko alueen kaupan 
toimintaedellytyksiä. Kuntakeskusten ja matkailukeskusten tulisi jatkossakin 
olla alueen tärkeimpiä kaupan keskittyminä, joissa on valtaosa kaupan pal-
veluista. Näin kauppa pystyy parhaiten palvelemaan kaikkia asiakasryhmiä 
ympärivuotisesti. Matkailukeskusten palvelutarjonnan tulisi vastata ennen 
kaikkea matkailijoiden kysyntään ja niiden tarjonnan tulisi olla sellainen, 
etteivät ne kilpaile kuntakeskusten kanssa. 
 
Tavoitteena on, että mahdolliset uudet vähittäiskaupan suuryksiköt ja muut 
kaupan palvelut tulisi pyrkiä sijoittamaan maakuntakaavan keskustatoimin-
tojen alueille. Tunturi-Lapin kaikkien kuntakeskusten osoittaminen keskusta-
toimintojen alueeksi turvaa kaupan toiminta- ja kehitysedellytykset ja mah-
dollistaa suuryksikköjen sijoittumisen kaikissa kunnissa tasapuolisesti. Suur-
yksikön mahdollistaminen kaavoituksella ei välttämättä tarkoita suuryksikön 
toteutumista käytännössä, sillä lopulliset investointipäätökset kaupan yksi-
köiden mitoituksesta tehdään kaupan toimesta kysyntään perustuen.  
 
Ohjattaessa vähittäiskaupan suuryksiköitä keskustaan tulee samalla huoleh-
tia siitä, että suuryksikön sijoittuminen keskustaan on käytännössä mahdol-
lista: myymälälle ja sen vaatimalle pysäköinnille tulee olla riittävästi tilaa, 
liikenteen tulee toimia sujuvasti ja suuryksikön tulee sopeutua keskustan 
kaupunkikuvaan. Hyvin toimiva suuryksikkö vahvistaa koko keskustan kehi-
tystä ja vetovoimaa. Suuryksiköiden sijoittumista keskustoihin voidaan edis-
tää osoittamalla riittävät alueet keskustatoiminnoille ja panostamalla citylo-
gistiikkaan.  
 
Kuntakeskuksissa kuten myös matkailukeskuksissa kaupan palvelut tulisi 
sijoittaa mahdollisimman tiiviisti, jolloin ne tukevat nykyisen yhdyskuntara-
kenteen kehitystä. Kaupan palvelujen keskittäminen vahvistaa keskusten 
asemaa keskusverkossa. Keskusten kilpailukyvyn ja kaupallisen vetovoiman 
vahvistamisen kannalta keskeisiä kehittämistoimenpiteitä ovat myös väes-
töpohjan vahvistaminen kaavoituksella ja täydennysrakentamisella, liiken-
ne- ja pysäköintijärjestelyjen toimivuuden turvaaminen ja kehittäminen 
myymälöiden toimintaa tukevaksi (liikenteen sujuvuus ja pysäköintipaikko-
jen riittävyys keskustassa), uusien liiketilojen sijoittaminen liikenteellisesti 
hyvin toimiviin paikkoihin, ei ”pussin perälle” sekä kaupallisten ja julkisten 
palvelujen sijoittaminen soveltuvin osin toistensa läheisyyteen. 
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6.3 Kaupan palvelujen saavutettavuus 
 
Kaupan palvelujen saavutettavuutta voidaan tarkastella koettuna saavutet-
tavuutena (eli vaivana, jonka kotitalous kokee tavaroita hankkiessaan) ja 
fyysisenä saavutettavuutena. Molempiin vaikuttavat mm. myymälöiden si-
jaintitekijät, palvelun laatu ja väestön ominaisuudet. 
 
Tunturi-Lapin kaupan palvelut sijoittuvat tällä hetkellä pääosin kuntakeskuk-
siin, matkailukeskuksiin ja suurimpiin kyliin. Tunturi-Lapin väestöstä asuu 
alle kilometrin etäisyydellä päivittäistavaramyymälästä noin 27 %, alle kol-
men kilometrin etäisyydellä noin 57 %, alle viiden kilometrin etäisyydellä 
noin 62 % ja alle kymmenen kilometrin etäisyydellä noin 71 % väestöstä. 
 
Etäisyys myymälään on helposti mitattavissa ja ymmärrettävissä, mutta se 
ei yksinään kerro koko totuutta. Lyhytkin kävely lähimpään myymälään voi-
daan kokea vaivalloisemmaksi kuin useamman kilometrin ajomatka johonkin 
toiseen myymälään. Tämä kuvaa osuvasti autoilevien ja suhteellisen helpos-
ti liikkumaan kykenevien kuluttajien kokemaa saavutettavuutta.  
 
Muut kuin helposti liikkumaan kykenevät väestöryhmät voivat kokea saavu-
tettavuuden hyvinkin eri tavalla. Tähän ryhmään kuuluvat esimerkiksi heik-
kokuntoiset vanhukset, liikuntarajoitteiset henkilöt ja autottomat kotitalou-
det. Tälle ryhmälle kulkutavan valinnan ohella ja jopa sijasta saavutettavuu-
dessa voi olla kysymys myös asiointimahdollisuuksista. Tähän taas vaikutta-
vat mm. asiointimatkan pituus, käytettävissä olevat tulot ja myymälöiden 
hintataso. 
 
Muuta kuin henkilöautoa asioinnissaan käyttäville asukkaille lähellä sijaitse-
vien myymälöiden merkitys on suuri. Asiointi muualla on mahdollista linja-
autolla, mutta saavutettavuuden taso määräytyy joukkoliikenteen ratkai-
suista eli reiteistä, pysäkeistä ja vuoroväleistä. Tunturi-Lapin julkinen liiken-
ne ei yllä palvelutasoltaan esimerkiksi suurten kaupunkien palvelutasoon, 
joten lähimyymälöiden merkitys on erityisen suuri.  
 
Kaupan palvelujen keskittämisellä nykyisiin kuntakeskuksiin ja matkailukes-
kuksiin turvataan niiden mahdollisimman hyvä saavutettavuus kaikilla lii-
kennevälineillä. Toisaalta tukemalla kyläkauppojen toimintaedellytyksiä tur-
vataan kaupan palvelutarjonta tasaisesti koko Tunturi-Lapin alueella. 
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7 YHTEENVETO 
 
Työn tausta ja tavoitteet 
 
Tunturi-Lapin maakuntakaavan yleisenä tavoitteena on järjestää alueiden 
käyttö ja rakentaminen niin, että kaavalla luodaan edellytykset hyvälle 
elinympäristölle sekä edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja 
kulttuurisesti kestävää kehitystä. Maakuntakaava-alueeseen (seutukuntaan) 
kuuluvat Enontekiö, Kittilä, Kolari ja Muonio. Maakuntakaavaluonnos valmis-
teluaineistoineen oli nähtävänä keväällä 2008. Maakuntakaavaehdotus on 
tarkoitus asettaa nähtäville keväällä 2009. 
 
Tämä selvitys on tehty Tunturi-Lapin maakuntakaavatyötä varten. Selvityk-
sessä on tarkasteltu erityisesti ylikunnallista merkitystä omaava kauppaa, 
sen sijoittumista ja tulevaisuuden kehitysnäkymiä. Työ sisältää yhdyskunta-
rakenteen ja vähittäiskaupan nykytilanteen ja kehitysnäkymien analyysin, 
vähittäiskaupan tavoitteellisen palveluverkon määrittelyn ja keskeisten vai-
kutusten arvioinnin sekä johtopäätökset ja suositukset. 
 
Tunturi-Lapin kaupan palveluverkko 2025 
 
Ostovoima ja sen kehitys ovat perusta kaupan palveluverkon kehittymiselle 
ja kaupan investoinneille. Ostovoiman kehitys on sidoksissa väestömäärän 
ja yksityisen kulutuksen kehitykseen. Tunturi-Lapissa erityisen suuri merki-
tys on myös matkailijoiden ostovoimalla ja sen kehityksellä. Tunturi-Lapin 
vakituisen väestön ostovoima on noin 60 milj.€ ja matkailijoiden ostovoima 
noin 71 milj.€. Väestön ostovoiman on arvioitu kasvavan vuosina 2007-2025 
noin 18 milj.€. Matkailijoiden ostovoiman arvioidaan kasvavan noin 81 milj.€ 
vuosina 2006-2020. Ostovoiman kasvun pohjalta arvioituna vähittäiskaupan 
liiketilan lisätarve vuosina 2007-2025 on suuruusluokaltaan 7 700 k-m2. 
Matkailijoiden kysynnän kasvun aikaansaama liiketilan lisätarve on noin 
26 000 k-m2 vuoteen 2020 mennessä. 
 
Tunturi-Lapin nykyinen kaupan palveluverkko muodostuu 23 päivittäistava-
ramyymälästä ja 86 erikoiskaupan myymälästä. Vuonna 2025 valtaosa vä-
hittäiskaupan palveluista tulee keskittymään nykyisen palveluverkon tapaan 
kuntakeskuksiin, suurimpiin matkailukeskuksiin Leville ja Ylläkselle sekä 
Kilpisjärvelle. Kaupan toiminta- ja kehitysedellytysten ja sitä kautta koko 
Tunturi-Lapin alueen kaupallisen vetovoiman kannalta on tarkoituksenmu-
kaista keskittää uusi kauppa näille alueille. Keskitetty kauppa pystyy parhai-
ten tarjoamaan monipuolisesti palveluitaan kaikille kuluttajaryhmille ja en-
nen kaikkea turvaamaan kuntalaisille laadukkaat palvelut. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan vähittäiskaupan suuryksikköä ei saa 
sijoittaa maakuntakaavan tai yleiskaavan keskustatoimintojen alueen ulko-
puolelle, ellei alue ole asemakaavassa erityisesti osoitettu tätä tarkoitusta 
varten. Tunturi-Lapissa potentiaalisia vähittäiskaupan suuryksiköiden sijain-
tipaikkoja ovat Kittilän ja Kolarin kuntakeskukset sekä Levi ja Ylläksellä Ä-
käslompolo ja Ylläsjärvi. Näiden lisäksi tulisi mahdollistaa vähittäiskaupan 
suuryksikön sijoittuminen myös Muonion ja Enontekiön kuntakeskuksiin se-
kä Kilpisjärvelle. Kolarissa vähittäiskaupan suuryksikön sijoittaminen tulisi 
mahdollistaa sekä keskustaan että valtatien varteen. Tunturi-Lapin muilla 
alueilla ei näillä näkymin ole tarvetta varautua vähittäiskaupan suuryksiköi-
hin, koska pysyvä väestöpohja on liian pieni.  
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Kaupan toimintaedellytysten kannalta on tärkeää, että kaavoituksella mah-
dollistetaan riittävä ja joustava liikerakentaminen ja laajennusmahdollisuu-
det myös pitkällä tähtäimellä. Lisäksi on syytä muistaa, että suuryksikön 
mahdollistaminen kaavoituksella ei välttämättä tarkoita suuryksikön toteu-
tumista käytännössä, sillä lopulliset investointipäätökset kaupan palveluver-
kon kehittämisestä ja yksiköiden mitoituksesta tehdään toiminnanharjoitta-
jan eli kaupan toimesta. Kaavoituksen tehtävä on hallita kokonaisuutta ja 
luoda kaupalle mahdollisimman hyvät toiminta- ja kehitysedellytykset. 
 
Rajakaupalla suuri merkitys 
 
Rajakaupan merkitys Tunturi-Lapissa on suurin Enontekiöllä. Tutkittua tietoa 
rajakaupan aluetaloudellisista vaikutuksista ei ole, mutta karkeasti arvioiden 
Norjasta ohjautuva rahavirta on Enontekiölllä vuositasolla noin 5 miljoonan 
euron suuruusluokkaa. Hetassa vähittäiskaupan liikevaihdosta tulee noin 50 
% ja Kilpisjärvellä jopa 90 % Norjan kysynnästä. Norjalaisten ostosmatkailu 
on vähentynyt verrattuna 80-luvun ostosmatkailun kulta-aikaan, mutta Nor-
jaan verrattuna Suomen edullinen hintataso on edelleen merkittävä kilpai-
luetu ja vetovoimatekijä. Norjalaisten kysyntä luo edellytykset kaupan pal-
velujen toiminnalle ja kehitykselle erityisesti Kilpisjärvellä myös tulevaisuu-
dessa.  
 
Johtopäätökset ja suositukset 
 
Kauppa ja palvelurakenne  
 
Maakuntakaavassa tehdään kaupan kokoa, tyyppiä, sijaintia ja toteutumisen 
ajoittumista koskevia ratkaisuja, jotka vaikuttavat vähittäiskaupan kilpai-
luun. Kaavaratkaisuilla voidaan rajoittaa tai mahdollistaa kilpailun toimivuut-
ta. Tärkeää olisi pyrkiä rajoittamaan vain sitä, mikä on välttämätöntä yh-
dyskuntarakenteen toimivuuden turvaamisen ja maankäytöllisten kehittä-
misnäkökohtien kannalta katsottuna. 
 
Tärkeintä kilpailun toimivuuden kannalta olisi varmistaa, että kaavoituksella 
luodaan edellytykset sille, että niin uusien toimijoiden alalle tulo kuin uusien 
liikeideoiden kehittäminenkin olisivat mahdollisia. Kaavaratkaisun vaikutus 
alalle tuloon tarkoittaa yksinkertaistaen sitä, että jos kaavassa ei ole tarjolla 
tarkoitukseen soveltuvia sijoittumispaikkoja, kilpailu rajoittuu. Sijoittumis-
paikkojen runsaus puolestaan luo edellytyksiä kilpailulle. Yhdyskuntaraken-
teen kehittämistavoitteet eivät aina ole kaikilta osin samansuuntaisia kilpai-
lun toimivuuden turvaamisen tavoitteiden kanssa. Kun tämä tosiasia tiedos-
tetaan, maakuntakaavaratkaisuja voidaan lähteä hakemaan avoimesti mo-
lemmat näkökulmat huomioon ottaen. 
 
Kaupan keskittyminen nykyisiin keskuksiin vahvistaa kuntakeskusten ja 
matkailukeskusten kaupallista vetovoimaa, jolloin ne pystyvät tarjoamaan 
kilpailukykyisen sijaintipaikan nykyisille ja uusille kaupan yksiköille. Kunta-
keskusten ja matkailukeskusten kaupallisen tarjonnan monipuolistamisella 
voidaan parhaiten turvata palvelutarjonnan alueellisesti tasapainoinen kehi-
tys.  
 
Kuntakeskusten ja matkailukeskusten selkeä työnjako kaupan palvelutar-
jonnassa vähentää kilpailua keskusten välillä ja vahvistaa koko alueen kau-
pallista vetovoimaa, mikä puolestaan lisää kaupan kiinnostusta sijoittua alu-
eelle. Monipuolinen kaupan palvelutarjonta kuntakeskuksissa ja matkailu-
keskuksissa toisaalta lisää nykyisten asiakkaiden asiointia ja toisaalta vetää 
nykyistä enemmän uusia asiakkaita myös Tunturi-Lapin ulkopuolelta. 
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Alue- ja yhdyskuntarakenne 
 
Kaupan palvelujen keskittäminen nykyisiin kuntakeskuksiin ja matkailukes-
kuksiin tukee Tunturi-Lapin nykyistä ja tavoiteltavaa keskusverkkoa. Kau-
pallisten palvelujen keskittäminen muutamaan keskukseen parantaa kaupan 
vetovoimaa, toimintaedellytyksiä ja saavutettavuutta. Kuntakeskuksissa 
tulisi jatkossakin olla peruspalvelut alueen asukkaille. Matkailukeskusten 
palvelutarjonnan tulisi vastata ennen kaikkea matkailijoiden kysyntään ja 
niiden tarjonnan tulisi olla sellainen, etteivät ne liikaa kilpaile kuntakeskus-
ten kanssa. 
 
Tavoitteena on, että mahdolliset uudet vähittäiskaupan suuryksiköt ja muut 
kaupan palvelut tulisi pyrkiä sijoittamaan maakuntakaavan keskustatoimin-
tojen alueille. Tunturi-Lapin kaikkien kuntakeskusten osoittaminen keskusta-
toimintojen alueeksi turvaa kaupan toiminta- ja kehitysedellytykset ja mah-
dollistaa suuryksikköjen sijoittumisen kaikissa kunnissa tasapuolisesti.  
 
Ohjattaessa vähittäiskaupan suuryksiköitä keskustaan tulee samalla huoleh-
tia siitä, että suuryksikön sijoittuminen keskustaan on käytännössä mahdol-
lista: myymälälle ja sen vaatimalle pysäköinnille tulee olla riittävästi tilaa, 
liikenteen tulee toimia sujuvasti ja suuryksikön tulee sopeutua keskustan 
kaupunkikuvaan. Kuntakeskuksissa kuten myös matkailukeskuksissa kaupan 
palvelut tulisi sijoittaa mahdollisimman tiiviisti, jolloin ne tukevat nykyisen 
yhdyskuntarakenteen kehitystä. Kaupan palvelujen keskittäminen vahvistaa 
keskusten asemaa keskusverkossa.  
 
Kaupan palvelujen saavutettavuus 
 
Tunturi-Lapin kaupan palvelut sijoittuvat tällä hetkellä pääosin kuntakeskuk-
siin, matkailukeskuksiin ja suurimpiin kyliin. Tunturi-Lapin väestöstä asuu 
alle kilometrin etäisyydellä päivittäistavaramyymälästä noin 27 %, alle kol-
men kilometrin etäisyydellä noin 57 %, alle viiden kilometrin etäisyydellä 
noin 62 % ja alle kymmenen kilometrin etäisyydellä noin 71 % väestöstä. 
 
Kaupan palvelujen keskittämisellä nykyisiin kuntakeskuksiin ja matkailukes-
kuksiin turvataan niiden mahdollisimman hyvä saavutettavuus kaikilla lii-
kennevälineillä. Toisaalta tukemalla kyläkauppojen toimintaedellytyksiä tur-
vataan kaupan palvelutarjonta tasaisesti koko Tunturi-Lapin alueella. 
 
Toteutuksen ohjaus 
 
Vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittumista voidaan ohjata maakuntakaa-
van aluevarauksilla ja tarvittaessa kaavamääräyksillä. Tärkeää on kuitenkin 
muistaa, että kaavoituksella myös tuetaan kaupan toimintaedellytyksiä. 
Kaavoituksella on mahdollistettava riittävä ja joustava liikerakentaminen ja 
laajennusmahdollisuudet pitkällä tähtäimellä. 
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Liite 1. Tunturi-Lapin vähittäiskaupan myymälät 
 

 
 

 
 
Enontekiön päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland 
Oy) ja erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus). 
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Kittilän päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy) 
ja erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus).  
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Levin päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy) ja 
erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus). 
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Kolarin päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy) 
ja erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus). 
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Ylläksen päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy) 
ja erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus). 
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Muonion päivittäistavaraa myyvät toimipaikat 2007 (A.C.Nielsen Finland Oy) 
ja erikoiskaupat 2006 (Tilastokeskus). 
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Liite 2. Vähittäiskaupan toimialat 
 
PÄIVITTÄISTAVARAKAUPPA

5211 Elintarvikkeiden ja juomien erikoistumaton vähittäiskauppa 
52111 Supermarketkauppa
52112 Päivittäistavaroiden yleisvähittäiskauppa
52113 Kioskit

5221 Hedelmien, marjojen ja vihannesten vähittäiskauppa
5222 Lihan ja lihatuotteiden vähittäisukauppa
5223 Kalan, äyriäisten ja nilviäisten vähittäiskauppa
5224 Leipomotuotteiden ja makeisten vähittäiskauppa
5226 Tupakkatuotteiden vähittäiskauppa
5227 Muu päivittäistavaroiden vähittäiskauppa erikoismyymälöissä

52271 Juustomyymälät
52272 Jäätelökioskit
52273 Luontaistuotteiden vähittäiskauppa
52279 Muu päivittäistavaroiden erikoiskauppa

TAVARATALO- JA HYPERMARKETKAUPPA

5212 Muu vähittäiskauppa erikoistumattomissa myymälöissä
52121 Itsepalvelutavaratalot
52122 Tavaratalot
52129 Pienoistavaratalot

ERIKOISKAUPPA

Alkot
5225 Alkoholi- ja muiden juomien vähittäiskauppa

Apteekit ym.
5231 Apteekit
5232 Terveydenhoitotarvikkeiden vähittäiskauppa
5233 Kosmetiikka- ja hygieniatuotteiden vähittäiskauppa

Muotikauppa
5241 Tekstiilien vähittäiskauppa

52411 Kankaiden vähittäiskauppa
52412 Lankojen ja käsityötarvikkeiden vähittäiskauppa
52413 Kodintekstiilien vähittäiskauppa

5242 Vaatteiden vähittäiskauppa
52421 Naisten vaatteiden vähittäiskauppa
52422 Miesten vaatteiden vähittäiskauppa
52423 Turkisten ja nahkavaatteiden vähittäiskauppa
52424 Lastenvaatteiden vähittäiskauppa
52425 Lakkien ja hattujen vähittäiskauppa
52429 Vaatteiden yleisvähittäiskauppa

5243 Jalkineiden ja nahkatavaroiden vähittäiskauppa
52431 Jalkineiden vähittäiskauppa
52432 Laukkujen vähittäiskauppa

Huonekalu- ja sisustuskauppa
52441 Huonekalujen vähittäiskauppa
52442 Muu sisustustekstiilien ja -tarvikkeiden vähittäiskauppa
52443 Sähkötarvikkeiden ja valaisimien vähittäiskauppa
52444 Kumi- ja muovitavaroiden vähittäiskauppa
52445 Taloustarvikkeiden vähittäiskauppa  
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Kodintekniikka-, musiikki-, tietokone- ja telekaupp a
52451 Kodinkoneiden ja viihde-elektorniikan vähittäiskauppa
52452 Soittimien ja musiikkitarvikkeiden vähittäiskauppa
52492 Tietokonelaitteistojen vähittäiskauppa
52493 Tietoliikennevälineiden ja toimistokoneiden vähittäiskauppa

Rautakauppa
52461 Rauta- ja rakennustarvikkeiden yleisvähittäiskauppa
52462 Maalien vähittäiskauppa
52463 Keittiö- ja saniteettitilojen kalusteiden vähittäiskauppa
52464 Lukkoseppä- ja avainliikkeet
52469 Muu rauta- ja rakennusalan vähittäiskauppa

Muu erikoiskauppa
52471 Paperi- ja toimistotarvikkeiden vähittäiskauppa
52472 Kirjojen vähittäiskauppa
52473 Aikakausjulkaisujen ja lehtien vähittäiskauppa, lehtikioskit
52481 Kukkien vähittäiskauppa
52482 Kukkakioskit
52483 Puutarha-alan vähittäiskauppa
52484 Taideliikkeet
52485 Valokuvausalan vähittäiskauppa
52486 Optisen alan vähittäiskauppa
52487 Kultasepänteosten ja kellojen vähittäiskauppa
52488 Urheilualan vähittäiskauppa
52489 Mattojen vähittäiskauppa
52491 Veneiden ja veneilytarvikkeiden vähittäiskauppa
52494 Lemmikkieläinten vähittäiskauppa
52495 Leikkikalujen ja askartelutarvikkeiden vähittäiskauppa
52496 Lastenvaunujen ja -tarvikkeiden vähittäiskauppa
52497 Lahjatavaroiden vähittäiskauppa
52498 Tapettien ja lattianpäällysteiden vähittäiskauppa
52499 Muualla mainitsematon vähittäiskauppa

MOOTTORIAJONEUVOJEN JA POLTTOAINEIDEN VÄHITTÄISKAUP PA

Autokaupat ym.
50102 Moottoriajoneuvojen vähittäiskauppa
50103 Matkailuvaunujen vähittäiskauppa
50302 Moottoriajoneuvojen osien ja varusteiden vähittäiskauppa
50304 Renkaiden vähittäiskauppa
50402 Moottoripyörien sekä niiden osien vähittäiskauppa

Huoltoasemat
50501 Huoltamotoiminta
50502 Polttoaineiden vähittäiskauppa automaateista  
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Liite 3. Kaupan käsitteitä ja määritelmiä  
 
Seuraavaan on koottu tässä selvityksessä käytetyt keskeiset kaupan käsit-
teet. Lähteitä ovat olleet mm.: Ympäristöministeriö: Kauppa kaavoituksessa 
(2004), Heinimäki Heikki: Kaupan toimintaympäristö (2006), Santasalo 
Tuomas: Erikoiskauppa kaavoituksessa (2002) ja Santasalo Tuomas: Paljon 
tilaa vaativan erikoistavaran kauppa, tulkinnan ongelmia (2008). 
 
Kaupan toimialat 

 
Päivittäistavarakauppa. Pohjoismaisella termillä päivittäistavara tarkoitetaan 
elintarvikkeiden ohella sellaisia tuotteita, joita ihmiset ovat tottuneet hank-
kimaan elintarvikeostosten yhteydessä. Päivittäistavaroihin luetaan siten 
ruoka, juomat, tupakkatuotteet, teknokemian tuotteet, kodin paperit, lehdet 
sekä kosmetiikka. Päivittäistavarakaupalla tarkoitetaan yleisimmin edellä 
mainittujen päivittäistavaroiden koko sortimentin valikoimaa myyvää, pää-
asiassa itsepalveluperiaatteella toimivaa market-tyyppistä elintarvikemyy-
mälää. Ruoan osuus päivittäistavaramyymälöiden kokonaismyynnistä on 
noin 80 %.  
 
Erikoiskauppa. Tietyn tuoteryhmän kauppaan ja siihen liittyviin palveluihin 
erikoistunut myymälä. Erikoiskauppa kerää asiantuntemustaan tiettyyn tuo-
teryhmään ja siihen liittyviin palveluihin. Erikoiskauppa on yleensä keskitty-
nyt ns. käyttötavaroiden myyntiin, mutta voi myös keskittyä päivittäisten 
tavaroiden eli elintarvikkeiden myyntiin. Erikoiskaupalle on tyypillistä kes-
keinen sijainti, joka ymmärretään kaavoituksessa pääosin keskustatoimin-
noiksi. Erikoiskauppa-käsitteen alle kuuluvat kuitenkin myös kaupat, jotka 
hakeutuvat ja myös paremmin soveltuvat keskustojen ulkopuolelle. Näitä 
ovat paljon tilaa vaativat erikoiskaupat.  
 
Tilaa vaativa erikoiskauppa. Maankäyttö- ja rakennuslaissa ei esitetä yksise-
litteistä tulkintaa paljon tilaa vaativalle erikoistavaran kaupalle. Ympäristö-
ministeriön suosituksen (ympäristöministeriö 2000) mukaan vähittäiskaup-
paa koskevien säännösten ulkopuolelle jäävät, paljon tilaa vaativat erikois-
kaupan myymälät ovat:  
 

• Moottoriajoneuvojen kauppa 
• Moottoriajoneuvojen varaosien ja tarvikkeiden kauppa 
• Rengaskauppa 
• Venekauppa 
• Veneilytarvikkeiden kauppa 
• Matkailuvaunujen kauppa 
• Huonekalukauppa 
• Sisustustarvikekauppa (rakenteellinen sisutus) 
• Rautakauppa  
• Rakennustarvikekauppa 
• Maatalouskauppa 
• Puutarha-alan kauppa 
• Kodintekniikkakauppa 
 
Toimialaan liittyvien oheistuotteiden osuus myymälän myyntipinta-alasta 
saa olla enintään 20 %, kuitenkin enintään 400 m2. Tästä myyntipinta-
alasta enintään 100 neliömetrin alalla voidaan myydä elintarvikkeita ja 
oheistuotteita, jotka eivät liity toimialaan. Tilaa vaativa erikoiskauppa sijoit-
tuu yleensä keskustojen ulkopuolelle, hyvien liikenneyhteyksien varrelle.  
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Erikoiskauppa on viime vuosina kehittynyt voimakkaasti. Muutokset näkyvät 
myös tilaa vaativassa erikoiskaupassa tuotevalikoimien laajentumisena. Osa 
liikkeistä keskittyy vain oman toimialan tuotteisiin, mutta osassa liikkeistä 
on sekä tilaa vaativan erikoiskaupan toimialojen että ohjauksen piiriin kuu-
luvien toimialojen tuotteita. Tämän takia yksittäisen myymälän kohdalla 
rajan vetäminen siihen, onko kysymyksessä paljon tilaa vaativan erikois-
kaupan myymälä vai maankäyttö- ja rakennuslain tarkoittama vähittäiskau-
pan suuryksikkö, on hankalaa. Ympäristöministeriössä on parhaillaan käyn-
nissä hanke paljon tilaa vaativan erikoiskaupan tulkinnasta. 
 
Erilaisia myymälätyyppejä  
 
Vähittäiskaupan suuryksikkö. Vähittäiskaupan suuryksiköllä tarkoitetaan 
maankäyttö- ja rakennuslaissa yli 2 000 kerrosneliömetrin suuruista vähit-
täiskaupan suurmyymälää, ei kuitenkaan paljon tilaa vaativan erikoistavaran 
kauppaa. Suuryksiköitä ovat hypermarketit, tavaratalot, suuret halpahinta-
myymälät, suuret supermarketit sekä erikoiskaupan suurmyymälät. Vähit-
täiskaupan tilastoinnissa ei käytetä määritteenä kerrosneliömetrejä vaan 
myyntineliömetrejä. 2 000 kerrosneliömetriä vastaa noin 1 500 myyn-
tineliömetriä. 
 
Hypermarket. Hypermarket on monen alan tavaroita myyvä, pääosin itse-
palveluperiaatteella toimiva myymälä, jossa myynnin painopiste on päivit-
täistavaroissa. Hypermarketin myyntipinta-ala on yli 2 500 neliömetriä. Elin-
tarvikkeiden osuus on alle puolet (<50 %) myyntipinta-alasta. Mikäli elin-
tarvikkeiden osuus myyntipinta-alasta on yli puolet, kyseessä on suuri su-
permarket. Hypermarket voi sijaita keskustassa tai keskustan lähialueella, 
kauppakeskuksessa, hypermarket-keskuksessa tai keskustan ulkopuolella 
liikenteellisesti hyvin saavutettavissa olevalla paikalla. Myymälä toimii 
yleensä yhdessä tasossa ja kassat ovat uloskäynnin yhteydessä. Yleensä 
pysäköintitiloja on runsaasti ja ne sijaitsevat maan tasossa. 
 
Supermarket. Pääosin itsepalveluperiaatteella toimiva ruoan myyntiin kes-
kittyvä päivittäistavaramyymälä, jonka myyntipinta-ala on yli 400 neliömet-
riä (pieni supermarket: 400 - 999 neliömetriä ja iso supermarket: yli 1 000 
neliömetriä). Supermarketissa elintarvikkeiden osuus on yli puolet (>50 %) 
myyntipinta-alasta. Supermarket voi sijaita asuntoalueilla, keskuksissa tai 
niiden ulkopuolella liikenteellisesti hyvin saavutettavissa olevilla paikoilla. Yli 
2 000 k-m2:n supermarketit (myyntiala yli 1 500 neliömetriä) ovat vähit-
täiskaupan suuryksiköitä. 
 
Valintamyymälä. Valintamyymälät voidaan jakaa myyntipinta-alan mukaan 
pieniin (100 - 199 m2) ja suuriin (200 - 399 m2) myymälöihin. Valintamyy-
mälöiden myynnistä 2/3 on elintarvikemyyntiä. Valintamyymälät ovat luon-
teeltaan lähikauppoja. Myyntipinta-alaltaan alle 400 neliömetrin myymälät 
saavat olla avoinna sunnuntaisin kaikkina kuukausina. 
 
Tavaratalo. Monen eri alan tavaroita myyvä myymälä, jonka myyntipinta-ala 
on yli 1 000 neliömetriä. Tavaratalossa minkään tavararyhmän osuus myyn-
tipinta-alasta ei ylitä puolta ja eri osastot vastaavat alansa erikoisliikkeiden 
valikoimaa. Tavaralajitelmaan kuuluvat elintarvikkeiden ohella yleensä va-
paa-aikaan, pukeutumiseen, asumiseen, kosmetiikkaan sekä kirja- ja pape-
rialaan liittyvät tavarat. Mikäli jonkun tavararyhmän myyntipinta-ala on vä-
hintään 50 %, on kyseessä ao. toimialalla toimiva erikoiskaupan suurmyy-
mälä (erikoistavaratalo). Tavaratalo voi sijaita kaupungin ydinkeskustassa 
tai aluekeskuksessa. Tavaratalossa on korkea palveluaste. Pysäköintitiloja 
saattaa olla varsin rajoitetusti. Kassat sijaitsevat eri osastoilla. Tavaratalos-
sa on yleensä useita myymäläkerroksia. 
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Laajan tavaravalikoiman kauppa. Laajan tavaravalikoiman kauppa on ympä-
ristöministeriön suosituksen mukaan vähittäiskaupan ohjauksen piiriin kuu-
luvaa kauppaa. Laajan tavaravalikoiman kaupaksi kutsutaan myymälöitä, 
joilla on myynnissä usean eri toimialan tuotteita. Usein nämä ovat ns. alen-
nustavarataloja, jotka kilpailevat laajan tavaravalikoiman ohella hinnoilla. 
Laajan tavaravalikoiman kaupan tuotevalikoima on nimensä mukaisesti laa-
ja. Tämän vuoksi kaupat tarvitsevat usein paljon tilaa. Tuotteet eivät kui-
tenkaan useimmiten ole suuria tilaa vaativia. Tuotevalikoimaan kuuluvat 
mm. vaatteet ja kengät, teknokemian tuotteet, kotitaloustavarat, sisustus-
tavarat, urheiluvaatteet ja -välineet, lelut, rautatarvikkeet, autotarvikkeet ja 
puutarhatuotteet. Joillakin liikkeillä on valikoimissaan myös tuore-
elintarvikkeita. Laajan tavaravalikoiman kaupat hakeutuvat pääosin keskus-
tojen ulkopuolelle, mutta niitä on paljon myös keskustoissa ja kauppakes-
kuksissa. Laajan tavaravalikoiman kaupat ovatkin hyvin erityyppisiä. Joi-
denkin myymälöiden tuotevalikoima painottuu tilaa vaativaan kauppaan ja 
joidenkin keskustahakuiseen erikoiskauppaan. Jotkut myymälät taas muis-
tuttavat hypermarketteja. 
 
Kaupallisten keskusten määritelmiä 

 
Kauppakeskus. Kauppakeskus muodostuu liikerakennuksesta, jossa myymä-
lät ja palvelut avautuvat sisäänpäin käytäville tai keskusaukiolle. Vuokratta-
van liiketilan määrä on yleensä vähintään 5 000 h-m2. Kauppakeskuksessa 
on vähintään 10 myymälää. Kauppakeskuksessa on yksi tai useampi ankku-
ri- tai veturiyritys ja joukko avainyrityksiä sekä muita myymälöitä ja palve-
luja. Palvelut voivat olla joko kaupallisia tai julkisia. Yksittäisen ankkuriyri-
tyksen osuus liiketilan kokonaismäärästä ei ylitä 50 %:ia.  
 
Hypermarket-keskus. Hypermarketkeskus muodostuu yhdestä liikeraken-
nuksesta, jossa on hypermarket ja vähintään kymmenen muuta myymälää 
tai muita palveluja. Ne kaikki aukeavat katetulle käytävälle. Hypermarket-
keskus toimii tavallisesti yhdessä tasossa. Hypermarketin osuus on yli 50 
prosenttia liiketilan kokonaismäärästä. 
 
Erikoiskauppojen keskus (Retail park). Erikoiskauppojen keskus muodostuu 
useammasta liikerakennuksesta. Keskuksessa toimii lähinnä erikoiskaupan 
suurmyymälöitä. Erikoiskauppojen keskus sijaitsee yleensä keskusta-alueen 
ulkopuolella yhdessä tasossa ja aukeaa ulkotilaan yhteiselle pysäköintialu-
eelle. Liikeidea perustuu toimialojen keskittymiseen, mikä lisää kaupan kes-
kuksen vetovoimaa. Esimerkiksi vapaa-ajan tuotteiden, asumisen, sisusta-
misen ja rakentamisen tuotemaailmat muodostavat ehjän, kuluttajaa kiin-
nostavan kokonaisuuden. Tilaa vaativan erikoiskaupan lisäksi tällaiseen kes-
kittymään sijoittuu usein myös pienempiä erikoiskauppoja kuten urheiluliik-
keitä. Suomen Retail Park -keskusten koko vaihtelee markkinoista ja kilpai-
lutilanteesta riippuen. Pienimmät sijoittuvat kokoluokkaan 15 000 k-m2 ja 
suunnitteilla olevat suurimmat keskukset ovat 70 000 - 80 000 k-m2. 
 
Vähittäiskaupan myymäläkeskittymä. Vähittäiskaupan myymäläkeskittymäl-
lä tarkoitetaan yksittäistä liikerakennusta, jossa on useita myymälöitä tai 
usean liikerakennuksen muodostamaa kokonaisuutta, jossa myymälöillä on 
yhteisiä toimintoja kuten yhteinen pysäköintialue tai kokonaisuudella on 
yhteinen johto ja markkinointi. Sellaisen vähittäiskaupan myymäläkeskitty-
män toteuttamiseen, joka vaikutuksiltaan vastaa vähittäiskaupan suuryksik-
köä, sovelletaan vähittäiskaupan suuryksiköitä koskevia säännöksiä. 
 


